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Šventas Kazimieras Lietuvos globėjas
Lietuvą ištisą antrąją 15 amž. 

pusę (nuo 1440 m.) valdė 
Kazimieras (Jogailaitis), Jogailos ir 
Sofijos, Alšionių kunigaikščio 
Andriaus dukters, sūnus, kuris nuo 
1447 metų buvo kartu ir Lenkijos 
karalius.

Tai savo įvykiais labai spalvingi 
metai, kada Kazimieras, didelių 
Lietuvos ir Lenkijos valstybių 
valdovas, vaidino svarbų vaidmenį 
Rytų Europos politikoje. Joks 
didesnis įvykis tenai nebus 
nepalietęs Lietuvos ar Lenkijos 
valstybių interesų.

Tais laikais, tiksliau 1458 metų 
spalio 3 d., Krokuvos karališkuose 
Vavelio pilies rūmuose, Lenkijos 
karaliui ir Didžiajam Lietuvos 
kunigaikščiui Kazimierui ir jo 
žmonai Elzbietai Habsburgaitei 
gimsta tretysis kūdikis, kuriam 
parenkamas Kazimiero vardas.

Tada dar niekas nenujautė, kad 
jau 1520 metais, tik praėjus 36 
metams nuo jo mirties, į Lietuvą 
atsiųstas tirti Kazimiero gyvenimo, 
popiežiaus legatas, Gardos vyskupas 
Zacharijas Ferreri, galės pasakyti: 
„Tesidžiaugia Lietuva, iš kurios 
kunigaikščių jis yra kilęs, 
tesidžiaugia Vilnius, kur ilsisi 
šventas jo kūnas“, o praėjus 500 
metų, Lietuvos vyskupai ryšium su 
juo sakys: „Kiekvianas šventasis yra 
brangi Dievo dovana visai 
Bažnyčiai, oypatingai tam kraštui ar 
kraštams, kur šventasis gimė, augo, 
kur šventumui subrendo, kur ilsisi 
jo žemiškieji palaikai“.

Jo tėvas Kazimieras Jogailaitis 
buvo Lenkijos karalius ir Didysis 
Lietuvos kunigaikštis. Jo motina 
Elzbieta Habsburgaitė-austrė, 
Albrechto II, Čekijos, Vengrijos 
karaliaus ir vokiečių imperatoriaus, 
duktė. Sv. Kazimiero seneliai iš 
tėvo pusės buvo irgi lietuviai, tai 
Algirdo sūnus Jogaila, Didysis 
Lietuvos kunigaikštis ir vėliau 
Lenkijos karalius, ir Sofija 
Alšioniškė, Alšėnų kunigaikščio 
Andriaus dukra. Tad šv. 
Kazimieras buvo kilęs iš Lietuvos 
valdovų giminės Gediminaičių ir 
tiesioginiai negalėjo turėti slaviško 
kraujo. Sitai pabrėžti yra mums 
svarbu, kadangi dažnai šv. 
Kazimieras palaikomas lenku.

Sv. Kazimieras, augdamas 
karaliaus dvare, jau devynerių metų 
buvo planingai mokomas ir 
auklėjamas. Pirmiausia tuo rūpinosi 
du įtakingi Krokuvos pareigūnai, 
Sidloveckiai, o svarbiausias 
Kazimiero mokytojas buvo kan. J. 
Dlugošas, žymus lenkų 
kronikininkas ir istorikas.

Būdamas 12 metų Kazimieras 
(1471) buvo su kariuomene išsiųstas 
užimti Vengrijos sosto. Mat mirus 
Čekijos ir Vengrijos karaliui

Vincas Bartusevičius

Vladislovui Habsburgui (1457), 
Kazimiero motinos Elzbietos broliui, 
ši pasijuto turinti teisę abu sostus 
paimti savo vaikams. Tačiau žygis, 
menkai parengtas ir blogai 
vadovautas, nebuvo sėkmingas, ir 
Kazimieras turėjo grįžti namo nieko 
nepešęs.

Po nesėkmingo žygio Vengrijon 
Sv. Kazimieras liko vyriausiu iš 
karaliaus sūnų Krokuvoje. Jau tada 
buvo matyti, jog jo gyvenimo kelias 
krypsta kita linkme: jis vaišėse ir 
puotose, dažnai užtinkamas 
bažnyčioje prie maldos.

Sv. Kazimieras lydi tėvą įvairiose 
kelionėse ir būdamas 16 metų 
(1475) pirmą kartą atvyksta į 
Lietuvos sostinę Vilnių. Jis drauge 
su tėvu dalyvauja seimo ir karaliaus 
tarybos posėdžiuose, tariasi su 
diduomenės atstovais, sutinka 
svečius ir pasiuntinius. 1479 metais 
karalius vėl atvyksta' su savo 
sūnumi Kazimieru į Vilnių 
norėdamas ten ilgiau pasilikti, kad 
apramintų Lietuvos didikų 
nepasitenkinimą. Iš Lietuvos šv. 
Kazimieras vyksta Lenkijon (1481), 
ten dvejus metus pavaduoja tėvą.

Lietuvon šv. Kazimieras grįžta 
1483 metų pavasarį. Ką veikė, žinių 
nėra, bet atrodo, kad iš viešųjų 
reikalų tvarkymo bus pasitraukęs, 
nes jau bus pasireiškusi 
nepagydoma liga-džiova.

Vilniuje ir Trakuose šv. 
Kazimieras pabuvo daugiau kaip 
pusę metę. 1484 metų pradžioje 
karalienė Elzbieta su dviem 
sūnumis išsirengė grįžti Krokuvon. 
Pakeliui Gardinė šv. Kazimieras ir 
mirė 1484 metų kovo 4 dieną.

Sv. Kazimiero kūnas buvo 
iškilmingai palaidotas Vilniaus 
katedros koplyčioje.

Platesnių žinių apie šv. 
Kazimieras būdo savybes taip pat 
trūksta. Apie šv. Kazimierą 
atsiliepiama jau nuo mažens tik 
gerai.

Jis buvęs puikus, retų gabumų, 
nuostabaus mokslumo ir tauraus 
būdo jaunikaitis, liudija jo 
mokytojas Jonas Dlugošas. Jis 
buvęs šventas jaunikaitis, protingas 
ir doras, ir visi žmonės apie jį tik 
daug gera kalbėję, liudija vienas 
prūsų kronikininkas.

Sv. Kazimieras maldai ir 
Kristaus kančios apmastymams 
skirdavo nemaža laiko, 
dalyvaudamas pamaldose ir 
keldamasis naktį melstis. Jis buvo 
didelis Dievo Motinos garbintojas, 
todėl jo labai pamėgtą himną 
Marijai „Omni die die Mariae“ bus 
prašęs įdėti į savo karstą prie 
galvos.

Valstybės administravimo 
pareigose šv. Kazimieras buvo 
pareigingas ir rūpestingas. Jam 
rūpėjo iždo, kariuomenės, teismo ir 
kt. reikalai, rūpėjo valstybės 
saugumas ir tvarka. Su pavaldiniais 
buvo teisingas ir paslaugus.

Kas šv. Kazimiero augimo ir 
brendimo aplinkoje galėjo skatinti į 
šventumą, kad galėjo duoti 
lemiamus pavyzdžius, sunku 
pasakyti. Apskritai pati bajorija ir 
karaliaus dvaras nebus daręs įtakos 
ta linkme. Su religine praktika jis 
bus pirmiausia susidūręs šeimos 
ratelyje. Tėvas buvo pats pamaldus 
ir pamaldžiai auklėjo savo vaikus. 
Pamaldi ir tvirto tikėjimo buvusi ir 
motina. Karaliaus dvarui 
materialinių gėrybių netrūko: 
gėrimai, apranga, pramogos atitiko 
karališką lygį ir gyvenimas ten daug 
kuo nesiskyrė nuo gyvenimo 
kituose atitinkamuose karalių ar 
kunigaikščių dvaruose. Karaliaus 
vaikų auklėjimo tikslas nebuvo 
padaryti juos šventaisiais, bet 
tinkamais pasaulietiniais kraštų 
valdovais. Todėl šv. Kazimiero 
šventumas brendo Dievo malonės ir 
pastovių savų dvasinių jėgų 
įtempimo sąveikoje.

Europos Parlamentas 
Stasbūre, protesto ženklan prieš 
sovietų kariuomenės smurto 
veiksmus Pabaltyje, vėl atsisakė 
pravesti balsavimus dėl ekonominės 
pagalbos suteikimo Sovietų 
Sąjungai. EuroposParlamentastaip 
pat atsisakė balsuoti tuo pačiu 
klausimu, išreikšdamas protetą dėl 
sovietų kariškių susidorojimo 
Vilniuje ir Rygoje su taikiais 
gyventojais. Po pirmojo atsisakymo 
balsuoti pagalbos Sovietų Sąjungai 
programą, Europos Ekonominės 
bendrijos ministrų taryba paragino 
Parlamentą vėl pasisakyti tuo pačiu 
klausimu, bet Parlamentas, antrą 
kartą atsisakė balsuoti, nusprendė 
atidėti j vasario mėnesį svarstybas 
dėl ekonominės paramos suteikimo

Vasario 24-toji yra Estijos 
Nepriklausomybės diena. Ją 
švenčia viso pasaulio estų išeivija, o 
dabar vykstant pasikeitimams bus 
švenčiama ir Estijoje, tačiau šventės 
džiaugsmą temdo nežinoma ateitis ir 
didelis rusų kolonistų skaičius, 
kurie čia suvažiavo priespaudos 
laikais iš neturtingos ir visada 
alkanos Rusijos.

Atsišaukimas po 
sausio 13-tosios 
įvykių

Pastarosiomis dienomis dėl 
brutalių ir neteisėtų Sovietinės 
kariuomenės veiksmų kas valandą 
komplikuojasi Lietuvos Respublikos 
žmonių gyvenimas ir saugumas. 
Didžiosios šalies specialiai ginkluota 
ir paruošta kariuomenė jėga 
užsiiminėja valstybinių ir 
visuomeninių organizacijų pastatus, 
gadina juose esantį turtą, prievarta 
grobia žmones, naudoja ginklus 
prieš tai kius gyventojus, yra sunkiai 
sužeistų ir nukentėjusių.

Visi šie veiksmai nesuderinami 
su Sovietų Sąjungoje skelbiamomis 
tautų apsisprendimo ir žmogaus 
teisių gynimo deklaracijomis, ir 
ypač Jūsų Prezidente 
M.Gorbačiovai, kaip Nobelio taikos 
premijos laureato, statusu.

Mes, Lietuvos Respublikos 
tautinių bendrijų atstovai pritariame 
Lietuvos Respublikos
Aukščiausiosios Tarybos, jos 
pirmininko Vytauto Landsbergio ir 
Lietuvos Vyriausybės veiksmams.

Mūsų ir mūsų vaikų ateitis yra 
susijusi su Lietuvos Respublikos 
likimu. Protestuojame prieš 
veiksmus nukreiptus prieš Lietuvos 
Respubliką ir reikalaujame 
nedelsiant sustabdyti sovietinės 
kariuomenės smurtą, grąžinti 
pagrobtus žmones ir skubiai sėsti už 
derybų stalo su teisėta mūsų 
Respublikos Vyriausybe.

Demokratijos išsaugojimo 
vardant kreipiamės j Sovietų 
Sąjungoje ir kitose valstybėse 
gyvenančių tautiečių sąžinę ir jų 
gerą valią ir prašome palaikyti mus 
šioje išbandymų valandoje.

Pasirašė: Rusų kultūros centro, 
Lietuvos Lenkų sąjungos Vilniaus 
miesto skyriaus, Baltarusių klubo 
„Siabryna“, Baltarusių kultūros 
draugijos, Lietuvos lenkų 
mokslininkų draugijos, Lietuvos 
vokiečių draugijos, Lietuvos 
azarbaidžaniečių bendrijos, 
Lietuvos estų draugijos, Armėnų 
kultūros draugijos, Gruzinų 
draugijos, Lietuvos lenkų sąjungos, 
Vilniaus latvių klubo, moldavų 
draugijos, Lietuvos ukrainiečių 
draugijos, Lietuvos žydų kultūros 
draugijos ir Ukrainiečių sąjūdžio 
RUCH rėmimo grupės pirmininkai.

LRTV

Maskvai. Paramos suteikimas 
priklausys nuo sovietų laikysenos 
Pabaltijo kraštų atžvilgiu.

1



2 p s 1 TE V I SKĘS AIDAI Nr 7 1991 m. vasario mėn. 26 d.

IŠSILAISVINIMO POLITIKA RETROSPEKCIJOJ
Politika tai suma įvairių akcijų, 

kurių pagalba siekiama užsibrėžto 
tikslo. Pasisekimas ar nesėkmė 
priklauso ne vien nuo daromų 
žygių, bet ir nuo tinkamai pasirinkto 
momento jų vykdymui ir nuo 
taktikos tinkamumo. Politikos 
užduotis gali būti atsiekti savo 
krašto žmonių pritarimo 
vyriausybės užsibrėžtiem politiniam 
siekiam arba palenkimo j savo pusę 
užsienio vyriausybių ir masių, kurių 
laikysena gali būti svari politinio ar 
ekonominio tikslo atsiekimui.

Kad lietuvių tautos siekis yra 
atgauti pilną šalies
nepriklausomybę, nėra ko kartoti. 
Mažiau kategoriški turime būti apie 
pasirinkimą tinkamiausio kelio to 
bendro siekio įgyvendinimui.
Laisvė ir nepriklausomybė
neišvengiamai yra surištos su 
sentimentalumu, o politika, deja, 
reikalauja kuo objektyvesnio 
padėties įvertinimo, šaltos įvykių 
eigos analizės ir gerai apgalvoto 
plano kantraus ir taktiško vykdymo.

Staiga pasikeitus padėčiai dėl 
vidaus įvykių S. Sąjungoj, kur 
norima mėginti įvesti militarinę 
diktatūrą ir jėga užgesinti mažutę 
laisvės ugnelę Pabaltyje, verta 
žvilgtelėti atgal ir paanalizuoti mūsų 
valstybės vadų pasirinktą politikos 
liniją ir su prideramu nešališkumu 
padaryti logiškas išvadas. Tai reikia 
mums padaryti ne keno nors 
kritikavimui ar aukštinimui, bet 
pasimokyti iš patirties ir tai 
panaudoti ateičiai. Juk mūsų kova 
nesibaigė, o ir po jos laimėjimo 
mūsų tauta turės spręsti begales kitų 
klausimų. Politika ir ekonomika yra 
ir bus Lietuvos ateities pamatai, be 
kurių neturėtumėm kaip atstatyti 
naują Lietuvą.

Mūsų šalies nepriklausomybės 
atstatymo atsiekimui, atrodo, buvo 
du keliai. Vienas iš jų, tai kuo 
skubiau atstatyti krašto ekonomiką 
išgaunant iš Maskvos kiek galint 
daugiau medžiagų ir kitų 
ekonominių lengvatų einant prie 
šalies ekonominės
nepriklausomybės. Kartu siekti ir 
politinio savarankiškumo, vengiant 
sueiti į atvirą konfliktą su Kremlių, 
Tik atsiekus ekonominio 
savarankiškumo, ir jau nustojus 
Lietuvai būti ekonominiai 
priklausomai nuo S.Sąjungos, 
paskelbti šalies atsiskyrimą nuo 
imperijos.

Antras planas - tai 
nepriklausomybės paskelbimas 
prieš pakeičiant pasitraukimo iš 
S.Sąjungos įstatymą, kuris padarytų 
Lietuvos atsiskyrimą beveik 
neįmanomą, o geriausiu atveju jį 
nustumtų į tolimesnę ateitį.

Paskutinį kelią pasirinko 
Sąjūdžio vadai, o pritarė jam 
dauguma tautos apimtos laisvės 
atgavimo entuziazmo ir 
patinkančios Sąjūdžiui, kad tai 
galima atsiekti. Pritarė ir dauguma 
Vyriausios Tarybos ką tik išrinktų 
deputatų, nors kai kurie balsavo už
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nepriklausomybės atstatymo 
paskelbimą prieš jų pačių 
įsitikinimą, kad išvengti apšaukimo 
tautos išdavikais.

Nepriklausomybės atstatymo 
paskelbimas, kad jis reikštų 
nepriklausomybės įgyvendinimą, 
turėjo susilaukti nepriklausomos 
Lietuvos pripažinimo iš didžiųjų 
vakarų valstybių pusės ir iš pačios 
Maskvos.

Šio straipsnio autorius yra gavęs 
atsakymą į laišką iš J. Baker 
raštinės 1989 lapkričio mėnesį. 
Jame Š.Amerikos už.r.ministerija 
išreiškia savo pritarimą tik 
palaipsniui, pirma ekonominės, o 
vėliau politinės, nepriklausomybės 
atgavimui. Tuo aiškiai duoda 
suprasti, kad Vašingtonas visai 
negalvoja apie staigaus 
nepriklausomybės paskelbimo 
pripažinimą.

1 rašytą laišką V.Vokietijos 
kancleriui Kohl, jo Rytų Europose 
Departamento direktorius kanclerio 
pavestas atsakė 1990 vasario 
mėnesį. Atsakyme išdėsto 
V.Vokietijos politiką liečiančią 
Lietuvą ir kitas Pabaltyjo valstybes. 
Vokietija pritaria mūsų šalies 
laisvės atgavimui, bet pabrėžia, kad 
tas nepriklausombės siekimas 
privalo būti palaipsnis ir suderintas 
su įvykių evoliucija Rytų Europoje. 
Vokiečių politinė vadovybė toliau 
laiške įspėja nesiimti staigaus 
pasiskelbimo nepriklausoma 
valstybe, nes toks žingsnis neturėtų 
praktiškos vertės ir galėtų pakenkti 
mūsų pačių reikalui. Taigi, ir 
Vokietija ne tik negalvojo pripažinti 
Lietuvos nepriklausomybės 1990 
metais, bet dar įspėjo susilaikyti nuo 
jos paskelbimo.

Nebuvo joko pagrindo laukti ir iš 
kitų didesnių valstybių mums 
reikalingo pripažinimo. Tai buvo 
žinoma tolimoj Australijoj. Mūsų 
Aukščiausios Tarybos vadai 
privalėjo šitą irgi žinoti prieš darant 
tokį svarbų žingsnį. Juk jie buvo 
nuvykę į Vakarus ir galėjo gauti 
informaciją iš mūsų negausių 
diplomatų Vakaruose arba iš pačių 
išeivijos veiksnių.

Nepriklausomybės atstatymas 
buvo paskelbtas. Visa tauta 
džiaugėsi, bet tas džiaugsmas 
neturėjo konkretaus pagrindo, ką 
tuoj pastebėjo nauja Lietuvos 
valdžia, o kiek vėliau ir visi 
lietuviai. Vakaram asisakant 
pripažinti nepriklausomą Lietuvą, 
negalėjom laukti, kad Maskva mus 
pripažintų laisva šalim. Vietoj 
pripažinimo sekė sankcijos, o 
vėliau, 1991 m. sausio 13 d., karinių 
jėgų žudynės prie Vilniaus 
televizijos bokšto ir užėminėjimas 
televizijos, radijo ir spaudos namų.

Nekaltų lietuvių žiaurios 
žudynės nuskambėjo per pasaulį 
taip garsiai, kad net iki šiol buvę 
nebyliai vakarų politikai buvo 
priversti pradėti mus užtarti, o 

Maskva būk tai yra pažadėjus J. 
Bakeliui ir Bush'ui atitraukti dalį 
savo karinių jėgų ir tartis su 
Lietuvos valdžia. Taigi, ne tiek dėl 
mūsų vyriausybės politikos, bet dėl 
tautos pasipriešinimo okupantui ir 
dėl nekalto lietuvių kraujo 
praliejimo, Pabaltyjo laisvės 
klausimas įgavo tarptautinį pobūdį.

Prieš akis mums tebestovi 
sunkus ir klaidus kelias į tikrą, ne 
popierinę, nepriklausomybę. 
Reikės apdairumo, atsargumo ir 
sumanumo nueiti tą likusią kelio 
dalį su kuo mažesniais nuostoliais 
mūsų tautai ir kraštui. Jau patyrėm, 
kad vien sentimentalumo 
neužtenka. Krašto vadovam reikės 
grįžti prie realizmo ir pragmatizmo. 
Kad niekam neateitų daugiau į 
galvą keisti ministerių kabinetą 
tokiu krizės momentu, kaip buvo 
atsitikę su K. Prunskiene sumaniai 
gynusią Lietuvą užsienyj. Vadai 
patys turi parodyti vienybę, ne vien 
jos prašyti iš tautos.

Lietuvos Kardinolo 
nuomonė Italijos 
savaitraščiui

Lietuvių tauta turi ryžtingai, bet 
taikiai ginti savo krašto 
nepriklausomybę, pasakė Lietuvo 
kardinolas Vincentas Sladkevičius 
Italijos katalikų savaitraščiui 
Famiglia Cristiana - Krikščioniškoji 
Seimą, - duotame interview, kuris 
bus atspausdintas naujausiame 
žurnalo numeryje. Būdingesnes 
interview ištraukas pateikia spaudos 
agentūros. Jei Gorbačiovas nenori 
prarasti pasitikėjimo, sakė 
kardinolas, jis privalo nedelsdamas 
atkurti teisingumą, jis turi 
pakankamai galios nubausti 
kaltininkus, sustabdyti represines 
priemones prieš Lietuvą. Kard. 
Sladkevičius pripažįsta, kad prez. 
Gorbačiovas padėjo sudemokratinti 
komunistinę sistemą, bet drauge 
pastebi, jog įvykių raida leidžia 
manyti, kad demokratizacijos 
vyksmas dabar sustojo, kyla rimtas 
susirūpinimas, kad pradeda žengti 
atgal. Kard. Sladkevičiaus nuo­
mone, lietuviai neturi pasiduoti 
provokacijom, nes tarptautinės 
paramos kovai už Lietuvos 
nepriklausomybę lietuviai galės 
susilaukti tik tuo atveju, jei jie ir 
toliau vykdys taikią revoliuciją, 
nesiims ginkloį rankas. Kardinolas 
kviečia ir Lietuvos vyriausybę 
laikytis nuosaikiai, palaipsniškai 
siekti savo tikslų. Žurnalas 
Famiglia Cristiana, išspausdinęs 
interview su Lietuvos kardinJu, yra 
vienas plačiausiai skaitomų Italijoje. 
Interview būdingesnes ištraukas 
pateikia ir Vatikano radijo 
dienraštis. LRTV

Maskvoje besilankantis 
Japonijos užsienio reikalų ministras 
per susitikimą Maskvoje su 
Gorbačiovu, jam išreiškė Japonijos 
vyriausybės rimtą susirūpinimą dėl 
įvykių Pabaltyje, apgailestavimą, 
kad buvo panaudota jėga prieš 
nepriklausomybės šalinininkus. 
Japonijos užsienio reikalų ministras 
įspėjo Gorbačiovą, kad sovietų jėgos 
politiką Pabaltyje galėtų sutrukdyti 
japonų ekonominės pagalbos 
programos Maskvai vykdymą.

Published by Vai. Cižauskas
38 Coghlan Si., Nldre, 3042 
President of the Lithuanian 

^Catholic Federation__________

ĮVYKIAI
Vilniuje, prie Mažvydo 

nacionalinės bibliotekos vyko 
gedulingas mitingas Rygoje 
kritusioms pagerbti. Apie penki 
tūkstančiai mitinge dalyvavusių 
vilniečių, tylos minute pagerbė 
sovietinio smurto aukas. Skambėjo 
gedulinga muzika, religinės giesmės. 
Nacionalinė Mažvydo biblioteka 
šiuo metu yra paversta laikina 
ligonine tam atvejui, jei Vilniuje vėl 
pasikartotų kariškių agresija. 
Bibliotekos langai užkliuoti 
popieriaus juostomis, ant 
bibliotekos fasado - didžiulis 
raudonas kryžius.

Amerikos valstybės departamento 
atstovas per susitikimą su 
žurnalistais, apkaltino Maskvą, kad 
skleisdama dezinformaciją apie 
įvykius Pabaltyje, ji gilina Pabaltijo 
kraštų krizę. Kaip pasipiktinimą 
keliantį melą, valstybės 
departmento atstovas pacitavo 
TASS'o tvirtinimus, esą televizijos 
bokšto gynėjai pirmieji pradėję 
šaudyti į sovietų karius, kitą 
TASS'o perteiktą absurdą, būk tai 
Lietuvos valdžia ruošėsi išžudyti 
sovietų kariškius ir civilius 
tarnautojus.

J Maskvą sugrįžo Maskvos 
miesto tarybos delegacija, kuri 
lankėsi Vilniuje po „kruvinojo 
sekmadienio“ įvykių. Maskvos 
miesto atstovai konstatavo, kad 
kariuomenės veiksmai Vilniuje 
nebuvo nei būtini, nei lietuvių 
išprovokuoti. Maskvos miesto 
taryba, susipažinusi su įvykiais 
Lietuvoje, nusprendė imtis 
priemonių prieš galimą 
pasikėsinimą ir į teisėtai išrinktus 
Maskvos miesto valdžios organus.

Švedijos sostinėje Stokholme dėl 
įvykių Pabaltyje gaudė visų 
bažnyčių varpai. Pagrindinėje 
miesto aikštėje susirinko tūkstančiai 
žmonių, kurie protestavo prieš 
sovietini smurtą Vilniuje. Tai 
smūgis Europos ateičiai, pasakė 
Švedijos užsienio reikalų ministras, 
kalbėdamasis demonstacijos 
dalyviam. Pažymėtina, kad 
Stokholmo bažnyčių varpai drauge 
skambėjo paskutinį kartą 1945 
metai, skelbdami Antrojo pasaulinio 
karo pabaigą.

Iš Lietuvos mus pasiekė žinia, 
kad sausio 25d. autoavarijoje žuvo 
buvęs Nekalto Prasidėjimo 
parapijos Žvėryne, Vilniuje, 
klebonas kunigas Stasys Lydis. 
Autoavarijos aplinkybės dar nėra 
tiksliai žinomos. Avarija įvyko 
kunigui Lydžiui mažina važiuojant į 
Trakus ar iš Trakų. Sunkiai 
sužeistas Kunigas Lydys buvo 
nugabentas į ligoninę, bet 
gydytojam nepavyko išgelbėti jo 
gyvybės. Gedulingos pamaldos už 
kunigo Lydžio sielą įvyks Žvėryno 
bažnyčioje. Dar nėra žinoma, kur 
bus laidojamas.
Lietuvos KGB viršininko pirmasis 
pavaduotojas pulkininkas Baltinas 
„Respublikos“ žurnalistui pasakė, 
kad po žudynių Vilniuje 
atsistatydino iš pareigų dvidešimt 
saugumo darbuotojų. Baltinas 
neigia Lietuvos KGB dalyvavimą 
kruvinuose sausio 13 dienos 
įvykiuose tvirtina, kad jo įstaiga 
nebuvo iš anksto informuota apie 
specialiosios paskirties dalinių 
akcijas. Jo nuomone kariškių 
veiksmų kaltininkų reikia ieškoti 
arba Rygoje, kur yra Pabaltijo 
karinės apygardos štabas, arba 
Maskvoje.
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Rašo iš Lietuvos - „Sausio 13-foji“
Mes išgyvename patį karščiausią 

sausį nuo 1940-tųjų. Kartu su 
Petrute, kaip ir daugelis lietuvių, 
iškankinti nemigos nuo praėjusių 
sausio 11-12 dienų įvykių saugant 
savo krūtinėmis parlamento rūmus, 
gaudžiant tankams vidurnaktį iš 12 
į 13-tąją - bėgome prie televizijos 
bokšto. Jau Lietuva buvo nelygioje 
kovoje praradusi krašto apsaugos 
departamentą, spaudos rūmus, 
telegrafą, policijos akademiją, 
banką. Šia kruviną naktį didieji 
tankai supo, iš visų pusių, mūsų 
televiziją. Ji susideda iš televizijos 
bokšto su prieigomis į jį ir radijo 
televizijos rūmų miesto centre. 
Kadangi gyvename labai arti, tad 
spėjome nubėgti, kada tankai dar 
nebuvo apsupę bokšto. Baimės 
jokios, nes širdyje nepykanta ir 
ryžtas, viltis ir tikėjimas turėti 
nepriklausomą Lietuvą.

Kai kurių pasaulio stočių kalbos, 
kad Lietuvoje kilo konfliktas tarp 
lietuvių, ir emigrantų - kitataučių - 
apgaulė. Čia, kaip ir Latvijoje, 
Estijoje, Maskvos kurstomi 
„jedinstvininkai“ buriasi į 
„gelbėjimo komitetus“, kurių vienas 
tikslas - „išvaduoti Pabaltijį, Lietuvą 
ir vėl įjungti į broliškų tautų šeimą 
TSRS sudėtije“. Ligi šiolei 
nenukentėjo nei vienas komunistas 
ar išsigimėlis, o rėkia visu balsu 
pasauliui, kad lietuviai juos 
persekioja. Mat!... persiėdę 
lietuviškos dešros ir kiaušinių turi 
skambias gerkles. Ką gi mes 
beginkliai žmones galime jiems 
padaryti? O jų „komitetas“ lydimas 
desantininkų, šarvuočių, paslėpę 
veidus kaukėmis - ilgisi mūsų 
Laisvę mylinčių žmonių kraujo. Ir 
taip buvo ir yra nuo pat 1940-jų.

Ir štai, pasirodė tankai ir 
šarvuočiai, lydimi desantininkų. 
Salia bokšto, mašinos, trukdančios 
kelią į okupacinį tikslą, buvo 
traiškinamos. Visi beginkliai

KGB arrests three Vilnius campaigners

A month after the crackdown which left 13 civilians dead, protesters conduct a vigil outside the radio and television centre — AFP picture

Soviet KGB securityVILNIUS: 
police arrested three anti-military 
campaigners investigating the Soviet 
army’s storming of a Lithuanian tele­
vision tower, a Lithuanian Supreme 
Soviet official said yesterday.

He said the three, retired military 
officers from the Shchlt (Shield) 
group, were accused of possessing 
narcotics and arms.
They were detained at Vilnius rail­

way station early yesterday as they 
were about to board a train to 
Moscow.

"Everything is a lie and invention," 
the Supreme Soviet press office 

žmonės dar galvojom - ginsime, gal 
gausime lazdų, buožių, smūgių, 
kareiviškų batų spyrių, tačiau 
apsirikome... Pradžioje pasigirdo 
kurtinantis trenksmas iš pabūklų. 
Išdužo net aplinkinių namų stiklai. 
Apsupus bokštą, tankai ėjo į priekį 
per žmonių minią - nesuspėjusius 
atšokti ar suklupusius, trynė 
vikšrais, o prisiartinę prie bokšto 
spaudė jaunimą, apsupusį rankomis, 
patį bokštą. Ir tada pasigirdo šūviai 
iš automatų. Pamatėm, kad jau 
nešami žmones, užmušti ir sužeisti, 
supratome, kad šaudo ne iš tuščių. 
Mūšis prieš beginklių minią, truko 
apie dvi valandas, bet paskutiniai 
šūviai dar aidėjonet 6 vai.ryto. Dalį 
sužeistų ir lavonų desantininkai 
kišo į tankų vidų- tai tie, 
vadinamieji „dingę be žinios“. 
Baigus operaciją okupantai, per 
garsiakalbius skelbė - „visa valžia“, 
jau „gelbėjimo komiteto“ rankose ir 
reikalavo skirstytis į namus. Būrys 
jaunuolių, tankų atsumti nuo bokšto 
ligi tvoros dar susispietę spiečiun, 
ištvermingai laikė trispalvę ir šaukė 
„Lietuva, Lietuva“. Tačiau ir jie, 
nepabūgę desantininkų šūvių, 
smūgių, galop buvo nustumti nuo 
šlaito tik paleidus dūmų ar dujų 
debesį užgniaužusį aplinkui kvapą

Taip tarybinė demokratija 
pasiekė dar vieną pergalę prieš 
„saujelę lietuviškųjų ekstrymistų“. 
Lyginant prieš šimtus milijonų 
TSRS piliečių - tikrai keli milijonai 
Pabaltiečių - tai saujalė.

Nuvargę, tačiau likę sveiki, su 
Petrute, lėkėme prie parlamento, 
nes nugalėtojai skelbė, kad ir 
parlamentas nuverstas. 
Dezinformacija, grasinimai, tai dar 
vienas ginklas, kuriuo sovietai 
naudojasi nuo pat savo gimimo 
dienos. O parlamentas dirbo ir 
dirba - šiuo metu apsuptas barikadų, 
plakatų ir daugybei laisvę mylinčių 
žmonių.

quoted one of them, Mr Sergei Ku- 
fUnov.KSMylng.

“We knew of the seriousness of the 
document we were preparing and of 
possible provocations against us," he
said.

Shchlt, a liberal antl-mllitary pres­
sure group, says it has obtained a tape 
of military radio traffic on January 13 
when paratroopers stormed Vilnius 
television tower and killed 13 un­
armed civilians.

Some were crushed by tanks and 
others were shot

Coinciding with the arrests yester­
day, thousands of Lithuanians held a

peaceful vigil outside the radio and 
tclevlson centre In Vilnius to com­
memorate their countrymen killed 
during the Soviet military crackdown 
a month earlier.

Carrying wreaths of flowers, candles 
and banners proclaiming "Give back 
independence to Lithuania's radio 
and television", the crowd prayed for 
Lithuania's deliverance from Soviet 
rule.

The Soviet army and the local 
Moscow-backed Communist Parly 
claimed Lithuanian nationalist milit­
ants provoked the January 13 mas­
sacre by firing at the troops,

Lietuva jau palaidojo savo 
didvyrius, savo krūtinėmis 
uždengusius televizija. O joje jau 
šeimininkauja Lietuvos išgama 
diktorius su pulkininko antpečiais 
Kasperavičius Edmundas. Sausio 
18-ją išvydome okupuotos 
televizijos ekrane. Jis dirbo 
Kinijoje, Afganistane ir Lietuvoje - 
pasirodė įsikūrus sąjūdžiui. Koktu 
žiūrėti ir klausyti kolobarantų 
„laisvės žodžio“ iš televizijos ir šiuo 
metu tankais, šarvuočiais ir 
kariškiais, kurių rankose atstatyti 
prieš mus automatai. TSKP 
esesninkai ruošia kartuvių kilpą 
laisvę mylinčiai ir ginančiai 
Lietuvos tautai. Bet Lietuva, prašo 
Dievo malonės ir vistiek tiki savo 
pergale. Net Kuveitio problemos 
nesutrugdė pasauliui sužinoti tiesą 
apie Pabaltijo tautų ryžtingą kovąuž 
laisvę. Latvijoje vakar palaidota 
pirmoji žudikų auka. Pradeda 
atgimti demokratija ir pačioje 
Rusijoje. Ar neištiks TSRS 
Rumunijos likimas?.. Parodys 
ateitis, nes badas sovietų sąjungoje 
ne už kalnų. Lietuva dar galutinai 
neužgrobta. Visų Lietuvos žmonių 
kūnų į maišus nesukiš. Jie neturi 
tiek maišų. Psichologinį karą prieš 
Pabaltijį Gorbačiov as jau pralaimėjo 
amžinam. Tankai tai nėra ta jėga, 
galinti užgniaužti žmonių protus ir 
dvasią. O savo dvasios jie mums 
neįpūs niekada.

Australija taip pat kraštas galybe 
imigrantų. Bet jie skiriasi nuo 
mūsiškių, nes gerbia tos šalies 
įstatymus ir konstituciją. Sovietinė 
propoganda ir diktatas per 70 metų 
suluošino daugumos šios šalies 
žmonių sąmonę. Jie visur dar nori 
jaustis šeimininkais, jėga diktuoti 
„mažumoms“. Laisvę jie supranta 
kaip buržuaziją. Dėl to ir ubagai, 
tiek dvasios, tiek tiesiogine prasme...

Jūsų Dr. V. Slaugaitis
Vilnius, 1991. L 20

Forensic and witness reports sugges­
ted all shots came from the troops.

Meanwhile, the official Tass news 
agency said an explosion outside the 
offices of the pro-Moscow Communist 
Party In Riga in the neighbouring re­
public of Latvia last night slightly 
wounded a policeman.

Latvian nationalists have accused 
pro-Moscow militants of bombing 
Communist targets in an attempt to 
justify a military clampdown on pro­
Independence movements in the Bal­
tic republics.

Reuters

Alfonsas Stabingis

Vasaris
Šalčio bangos ritos Lietuvos 

palaukėm,
Šaltis kaustė žemę Nemuno šalies.
Vėjo kauksmas skrido, aimanos jo 

plaukė,
Staugė jis prie pirkių, beldės j duris.

Šaltos pusnys dengė Lietuvos 
žemelę,

Kai vasaris žengė sniego patalais, 
Lietuviai tiek metų nešę vergo dalią 
Ryžos mesti pančius, būti vėl 

laisvais...

Ir varpai suskambo po visą pasaulį 
Aidas jų skambėjo: - Lietuva gyva! 
Nori ji matyti tekant laisvės saulę, 
Nori savo žemėj būti vėl laisva.

O už laisvę teko tik krauju mokėti, 
Ašarų upeliai plaukė j marias, 
Nes grobikai žudė, siautė kaip 

pašėlę,
Nešė mūsų kraštui siaubę ir kančias.

Kai laisvė pražydo, kai laisvė 
lydėjo,

Dainavo ir juokės visa mūs tauta,
Kai audros vėl kilo, kai audros vėl 

šėlo,
Vėl ašaros, kraujas, gūdi aimana...

Bet laisvės troškimas užgimęs 
vasary

Lydėjo ir lydi, lydės visada,
Nors svetimos audros blaškytų mūs 

šalį,
Visiems jis sakys:- Tauta dar gyva!..

Pareiškimas
Sovietinės valdžia naudojasi 

visomis priemonėmis - tankais, 
automatais, civiliais drabužiais 
persirengusių tariamų maištininkų ir 
TSKP suklaidintų mažos dalies 
gyventojų grupėmis, dezinforacija ir 
kitomis ciniškomis provokacijomis, 
neva „darbininkų“ ir vadinamojo 
„nacionalinio gelbėjimo komiteto“ 
peticijomis. Tuo siekiama sudaryti 
įspūdį, jog Lietuvoje nebėra 
teisėtumo bei tvarkos ir kurių 
atstatymui būtinas tiesioginis 
valdymas iš Maskvos. Tačiau 
vienintelis neteisėtumas Lietuvoje 
yra sovietinis neteisėtumas 
užsienio valstybės okupacijos 
dezinformacijos, provokacijų ir 
brutalumo ironija.

Lietuva didvyriškai ir taikingai 
kovoja. Kada tūkstančiai beginklių 
lietuvių, lenkų, rusų ir kitų tautybių 
žmonių, atsiliepdami į jų 
demokratiškai išrinktos valdžios ir 
valstybės vadovo primygitinį 
kvietimą, rizikuodami gyvybę, stoja 
ginti besikuriančios konstitucinės 
domokratijos nuo TSRS bandymų 
jėga ją sunaikinti - argi dar gali kiti 
abejonių dėl jų pasirinkimo!

Demokratiškai išrinkta Lietuvos 
valdžia kreipiasi į Jungtines Tautas, 
prašydama apginti, ir primygtinai 
reikalauja, kad būtų nedelsiant 
atsiųsta Jungtinių Tautu komisiją 
kuri stebėtų dabartinę krizę ir 
Saugumo Tarybai bei Generalinei 
Asamblėjai parengtų pranešimą, 
kaip būtų galima atstatyti teisėtą 
tvarką, teisingumą ir tikrąją taiką 
mūsų kenčiančioje Tėvynėje.

Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos 

Pirmininkas V. Landsbergis, 
Vilnius, 1991 m. sausio 15 d.
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LIETUVA GRĮŽUSIO AKIM
Grįžtant į gimtąją šalį po 50 

metų, jau lėktuve apima 
žingeidumas ir abejonės. Kokia ji 
yra dabar ta Lietuva, apie kurią tiek 
svajota ir dėl kurios laisvės tiek 
sielotasi? Kiek išliko lietuviškos 
dvasios po tokios ilgos ir baisios 
vergovės? Kiek ji yra pajėgi 
atstatyti naują Lietuvą?

Tokias mintis išblaško oro uostas 
ir jame belaukią draugiški veidai.

Išvažinėjus šalį skersai ir išilgai, 
išsikalbėjus su visų klasių žmonėm 
ir atidžiai stebint krašto gyvenimą 
visur kur - nuo griūvančios lūšnos 
iki vyriausių pareigūnų kabinetų- 
šiek tiek atsiveria akys, ir atrandi 
bent dalinį atsakymą į tuos 
klausimus.

Nėra abejonės, kad Lietuva yra 
viena iš gražiausių pasaulyj kraštų. 
Mažai yra šioj planetoj vietų, kur 
tokiam palyginant nedideliam plote 
yra tiek gražių upių, ežerų, miškų ir 
kalvų. Gerą įspūdį daro ir gatvėm 
skubinti minia, gėlėtos aikštės, 
švarūs parkai ir gausi viduramžių 
architektūra. Visgi tas bendras 
teigiamas įspūdis yra kartu ir 
apgaulingas.

Tiė gana gerai apsirengę lietuvių 
vyrai ir moterys jau yra atsikratę 
baime, bet dar toli gražu nesijaučia 
nei tikrai laisvi, nei laimingi. Juos 
spaudžia rūpestis ne tiek dėl 
pustuščių krautuvių, kiek dėl 
neaiškios krašto ateities.

Nuo paprasto kolūkio 
darbininko, aišku, tokio, kuris dar 
nėra paskendęs degtinėj, iki 
aukščiausių šalies vadų, visi 
sapnuoja apie pilnos laisvės 
atgavimą, apie savą valdžią, kuri 
galėtų ir sugebėtų įvesti drausmę ir 
pradėti atstatyti naują, demokratišką 
ir modernią Lietuvą.

Pažįstą daugiau dabartinį 
Maskvos vadą žino, kad jis 
nepriklausomybės mums negalvoja 
duoti ir visokiais būdais mėgins, 
kaip laikyti mūsų šalį pririštą prie 
Rusijos. Maskva jau ruošia naujos 
federacijos planą. Tai tikriausiai 
bus klastinga meškerė. Jei negalės 
apgauti, sakoma, nauja blokada gali 
įvykti šią žiemą ir ji būtų už tat 
daug baisesnė. Daug kas iš anksto 
jai ruošiasi kraudami miltų, cukraus 
ir kitų maisto produktų atsargas.

Dauguma yra įsitikinę, kad rusų
imperijos galas yra neišvengiamas, 
kad jis ko gero gali ateiti šią žiemą 
prasidėjus badui ir neramumam. 
Tokiu atveju rusai galėtų užplūsti 
Pabaltyji. Gi krašte neturim jėgos 
sustabdyti tokį antplūdį. Tokioj 
aplinkoj netrūksta komentarų kaip 
reikėjo ar kaip dabar reiktų valdžiai 
daryti. Kai reikalai neina gerai, 
netrūksta kritikų nei šalies vadams, 
kurių dažni nesutarimai yra 
geriausia dirva visokiem gandam ir 
komentaram. Ministeriu kabinetas 
kaltinamas, kad ten esą per daug 
komunistų. Vėl kiti sako, kad pats 
Sąjūdis yra infiltruotas KGB agentų 
ir kai kurie jo vadai siekią 
asmeninio kulto ar materialinės 
naudos iš užimamų postų.

Giliau pažiūrėjus pasirodo, kad 
beveik visi ką nors studijavę yra 
buvę partijos nariais, nes kitos 
išeities jiems nebuvo, jei norėjo ką 
atsiekti. Ar juos galima laikyti 
komunistais? Ginčais, kur yra 
daugiau ar mažiau komunistų, 
kraštas toli nenueis. Svarbu, kas 
nori, sugeba ir daro naudingą 
atstatymo darbą. Šiuo kritišku 
momentu reikia sutarimo, reikia 
visų jėgų koalicijos. Ateis laikas

Rašo dr. Jonas Kunca 

atskirų grupių-partijų veiklai. 
Visur, neišskiriant nei parlamento, 
yra pačių žmonių išrinktų atstovų, 
kurie pasirodė netinkami ar nenori 
dirbti. Prieš rinkimus kandidatas 
atrodė vienaip, o dabar jis pasirodė 
ne toks jau geras savo pareigų 
atlikimui.

Bet dabar ne momentas galvoti 
apie rinkimus. Ateis laikas tam po 
Lietuvos išsilaisvinimo, iki kada ir 
žmonės pažins geriau pretendentus 
į tautos atstovavimą iš jų dabartinio 
darbo ir galės geriau nuspėti, už ką 
atiduoti savo balsą.

Lietuvai reikia išspręsti ne vien 
nepriklausomybės klausimą. Krašto 
ekonomiją nebus lengva 
pertvarkyti. Su žemės ūkio 
privatizacija bus kebliausia. Šiuo 
momentu nebūtų pakankamo 
žmonių skaičiaus norinčių ir 
sugebančių dirbti žemę, jei ją 
valdžia ir veltui dalintų. Nėra nei 
resursų ūkių pastatam bei mašinom. 
Taigi ta privatizacija turės būti 
palaipsnė ir pagal esamas galimybes. 
Industriją yra lengviau parduoti ar 
įsteigti naujas moderniškas įmones 
su užsienio kapitalų pagalba. Vėl 
valdžiai teks būti atsargiai, kad 
neperduoti viską į svetimų 
monopolių rankas.

Sveikatos apsauga, švietimas ir 
vidaus policija šaukiasi 
perorganizavimo. Įvairių
ministerijų vadovam reikia skubiai 
apsispręsti, koks organizacijos 
modelis yra tinkamiausias mūsų 
kraštui ir imtis jį įgyvendinti. 
Reikia gerai paruoštos policijos 
kadrų, kad sutvarkyti gausėjančias 
vagių ir chuliganų bandas. Kol 
neturim savo kariuomenės, policija 
būtų šiokia tokia pusiau militarinė 
jėga.

Krinta svečiui į akis ir pati 
lietuviška spauda. Yra daug 
laikraščių, gal net per daug. Tik 
jose begalė visokių nusiskundimų ir 
gandų, bet per mažai tautą 
auklėjančių ir orientuojančių 
straipsnių. Tikros demokratijos 
sąvoką lieka dėl to kiek svetima. 
Dažnai maišoma betvarkė su tikra 
demokratija, parlamentarai ir 
ministerial nežino, kur prasideda jų 
kompetencija ir kur ji baigiasi. 

1989 m. kovo mėn. 4 d. šv. Kazimiero karstas su palaikais buvo perkeltas iš Sv. Petro ir Povilo bažnyčios j grąžintą 
Vilniaus katedrą. Nuotrauka daryta tik iškilmingai atnešus karstą į Vilniaus katedrą. Vakare karstas buvo 
pastatytas Karališkosios koplyčios altoriuje. Karališkosios koplyčios durys dešinėje - didžiojo altoriaus pusėje. 
Virš durų kryžius Karališkoji koplyčia nuostabiai gražiai restauruota. Dešinėje pusėje šv. Kazimiero karstas ir 
jj atlydėję vyskupai; kairėje pusėje kardinolas Slatkevičius ir dvasiškiai.

Žurnalistai galėtų ir prisidėti prie 
tautos sąmonės žadinimo naujam 
gyvenimui. Jie neturėtų pamiršti, 
kad Lietuvai būtų nesveika 
kopijuoti viską iš kapitalistinio 
pasaulio, kuri irgi turi daug ydų.

Jo Ekscelencija kardinolas 
Sladkevičius yra ne vien Lietuvos 
Bažnyčios galva, bet ir mūsų tautos 
dvasinis vadas. Paprastumas, gili 
erdudicija ir dabartinės krašto 
padėties objektyvus vertinimas bei 
rūpestis, kaip per religiją gydyti 
okupacijos padarytas lietuvio sielai 
žaizdas, parodo mūsų kardinolo 
kilnią asmenybę.

Kas turėjo privilegiją kalbėtis su 
buv.užj. ministeriu Urbšiu, niekad 
nepamirš šito blaivaus Lietuvos 
politiko, kurio vardu mėgina 
naudotis viena ir kita pusė. 
Nežiūrint senatvės, šis patriarchas

Europos ekonominės bendrijos griežtai pasmerkė 
jėgos panaudojimą Pabaltijo respublikose

Vakarų šalių bendruomenė, jau 
imasi pirmųjų atsakomųjų 
priemonių prieš Maskvą dėl jos 
karinės intervencijos Pabaltijo 
kraštuose. Europos Parlamentas 
Strasburge protestuodamas prieš 
sovietų veiksmus Lietuvoje ir 
Latvijoje, nusprendė neribotam 
laikui atidėti numatytus debatus ir 
balsavimus dėl ekonominės 
pagalbos suteikimo Sovietų 
Sąjungai. Parlamentas buvo 
numatęs pritarti Europos 
Ekonominės bendrijos vykdomosios 
komisijos pasiūlymui suteikti 
kreditų Maskvai už 680 milijonų 
dolerių maisto produktų įsigijimui ir 
už 540 milijonų techninės 
aparatūros sumoderninimui. Dėl 
įvykių Pabaltijo kraštuose Europos 
Parlamentas nusprendė neribotam 
laikui atidėti svarstybas ir 
balsavimus dėl minėtų kreditų 
suteikimo Maskvai. Europos 
Ekonominės bendrijos vykdomoji 
komisija, atšaukė derybas dėl 
ekonominio bendradarbiavimo su 
sovietais. Derybos turėjo įvykti 
sausio 24-25 dienomis. Kolkas dar 
nenutraukta humanitarinė pagalba 
Sovietų Sąjungai, kurią suteikti 
nusprendė Europos Ekonominės 

puikiai orientuojasi dabartinėj 
padėtyj ir gerai prisimena senuosius 
laikus, kai dirbo Smetonos valdžioj 
ir tarėsi su Stalinu-Molotovu ir 
Ribbentropu-Hitleriu. Apie 
Smetoną sako: „Buvo kilnus asmuo 
ir didelis patriotas: darė, ką galėjo 
dėl savo krašto.“ Dabartinėj 
politikoj jis yra realios politikos 
pusėje.

Aišku, kad ir apie dabartinius 
krašto vadus lankytojas greit 
susidaro savo nuomonę, ypač po 
pokalbių su jais. Tiek galima 
paminėti, kad vieni ieško 
konkrečios išeities, kiti parodo 
mažiau diplomatinio lankstumo.

Kauno kunigų seminarijos 
rektorius kun. S. Tamkevičius 
skubiai ruošia naują dvasinių vadų 
kartą, kuriai teks sunkus uždavinys 
padėti perauklėti mūsų tautą. 
Atsisveikinant prisemena Kudirkos 
žodžiai: „Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi“. Mūsų, ne rusų 
rankose yra Lietuvos ateitis!

bendrijos šalių valstybių ir 
vyriausybių vadovai, praėjusių metų 
gruodžio mėnesį susirinkę Romoje. 
Tačiau bendruomenei dabar 
pirmininkaujantis Liuksemburgo 
užsienio reikalų ministras Poos 
pasakė, kad bendrija galbūt bus 
priverstas pagrindinai persvarstyti 
bet kokią Vakarų Europos kraštų 
pagalbą Sovietų Sąjungai. 
Prancūzijos ir Federacinės 
Vokietijos užsienio reikalų 
ministrai, Roland Durnas ir 
Genscher, pasiuntė bendrą 
pareiškimą Sovietų vyriausybei 
Pabaltijo kraštų klausimu. Šiuo 
tarpu nėra paskelbtas pareiškimo 
turinys, tačiau politiniai stebėtojai 
mano, kad abiejų kraštų ministrai 
pareiškime dar kartą įspėję 
Maskvą, kad jei sovietai smurto 
priemonėmis sieks išspręsti 
Pabaltijo kraštų problemą, 
Prancūzija ir Vokietija bus priversta 
imtis atsakomųjų priemonių. 
Prancūzijos užsienio reikalų 
ministerijos atstovas, prancūzų 
vyriausybės vardu dar kartą 
griežtai pasmerkė jėgos 
panaudojimą prieš Pabaltijo 
respublikas.

LRTV
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Tautos kurios maitina rusų „centrą“
Dėl politinio naivumo ir 

komunistinių agentų patarimų, 
Maskva įrodė vakarams, kad SSSR 
yra tautų sąjunga panaši į 
komonweltą. Žinoma, daug kas 
netikėjo ir netiki, bet randa reikalo 
remti Kremlių, nes pagal juos, tautų 
laisvė nėra svarbus pretekstas 
pripažinti pavergtų tautų 
nepriklausomybes nuo 
Maskvos,mat, bus perdaug 
tarptautinių nesusipratimų. Žmonių 
laisvėyra tik tada svarbi, kada liečia 
jų interesus! Lietuva ir kitos 
pavergtos tautos iki šiol neturėjo 
priėjimo prie laisvo pasaulio 
parlamentų, ar politikų, bet to 
negalima pasakyti apie išeiviją ne 
tik iš Lietuvos, bet ir kitų pavergtų 
tautų. Yra nedovanotina visų mūsų 
klaidair stoka veržlumo, kad iki šiol 
mes kalbėjome ne 157 milijonų 
balsų, bet bandėme veikti pavieniui. 
Mums jau senai reikėjo sudaryti 
pavergtų tautų atstovų sąjungą ir 
įrodyti Vakarams ir JAV, kad jie 
greitai turės reikalo ne su keliais 
milijonais, bet su 157 milijonais 
žmonių turinčių milžiniškus žemės 
turtus ir pramonės galimybes. Tik 
pažvelkime į žemėlapi ir 
paklauskime savęs, kur yra ta 
sovietų rusija, kuriai 157 milijonai 
vergauja? Kodėl per tiek metų mes 
nenorėjome matyti, kad taip 
vadinama centrinė valdžia 
egzistuoja tik todėl, kad mes 
pasidavėm Maskvos melui ir blefui. 
Baisu ir pagalvoti, kad tas 
uzurpatorius surenka ne tik mūsų 
brolių prakaitu uždirbtą duoną, bet 
ir jų vaikus, iš kurių padaro 
robotus. Dabar pradėkite „kelionę“ 
po žemėlapi. Visame Sibire jus 

Adelaidėje pastatytas kryžius

Lietuvių Katalikų Centro sodelyje šalia Lietuvos žemės paminklos šj 
ornamentini kryžių pašventino Jo Ekscelencija Telšių Vyskupas Antanas 
Vaičius. Salia Vyskupo - Kryžiaus fundatorė Genovaitė Vasiliauskienė, 
Adelaidės Lietuvių Bendruomenės pirmininkas Jonas Stačiūnas ir 
Adelaidės klebonas kun. Juozas Petraitis MIC.

Įrašas ant kryžiaus: „Kryžius pašventintas Telšių Vyskupo Antano 
Vaičiaus 1991 m. sausio 6 d., švenčiant Lietuvių Katalikų Centro 30 metų 
jubiliejų. Kryžius pastatytas Genovaitės Vasiliauskienės lėšomis, dukters 
Vijoletos ir vyro Jurgio garbingam atminimui. Kryžių sukūrė ir padirbo 
Vytautas Miliauskas Melbourne“. Nuotrauką padarė A. Budrys.

nerąsite rusiško vardo. Matysite 
daug įvairių turtingų tautų pavergtų 
Kremliaus. „Keliaukite“ į Europos 
pusę- ir ten matysite Baltijos tautas, 
Ukrainą, Koreliją, Moldaviją, 
Baltarusiją, Komį, Bashkir, Kalmuk, 
ir t.t. ir t.t. Po tos žemėlapio 
„ekskursijos“ pabandykite surąsti tą 
„didžiąją“ RSFSR, ir su pagalba 
pateikto pavergtų tautų sąrašo, 
palyginkite išteklius misijos be 
užgrobtų kraštų. Sąrašas seka:- 
Lietuva: 3,5 mil. įvairūs žemės ūkio 
produktai, elektroniniai aparatai, 
trąša, cementas, sunkioji pramone, 
rafinerijos, elektros jėgainės, 
motorai ir jų dalys.
Latvija: 2,6 mil. pagrindinis
elektroninis, komunikacijos šaltinis 
visai rusijai, motorai, lokomotivai, 
žemės ūkio produktai, foto ir radio 
gamyklos.
Estija: 1,5 mil. laivų statyba, nafta, 
medis, žemės ūkis, įvairi pramonė. 
Armėnija: 3 mil. varis, molibdenas, 
šilkas, medvilnė, kilimai, grūdai. 
Azerbaijanas: 6,5 mil. geležis, varis, 
vaisiai, šilkas, kilimai, žuvis prieš 
apnuodijant Kaspijos jūrą.
Georgija: 5 mil. vaisiai, tabakas, 
arbata, šilkas.
Kazakstanas: 16 mil. rusų
kosmodromas, raketų bazės, 
Baikonour anglių kasyklos, javų 
produkcija antroje vietoje po 
Ukrainos, varis, švinas, zinkas, 
masnganas, alyva. Didžiausias 
okupuotas kraštas 2,717,300km2.
Moldavija: tabakas, koncervai, 
vaisiai, vynas, žemės ūkio 
produktai.
Tadzhikistanas: 4,5 mil. auksas, 
sidabras, stibijus, anglis, alyva, 
vilna, gyvulinkystė, medvilnė, 

kurortai, mineraliniai šaltiniai. 
Turkmenistanas: 3 mil. nafta, 
kailiai, vilna, šilkas.
Ukraina: 50 mil. rusijos javų 
aruodas, 60% okupanto anglies 
rezervai, alyva, įvairus mineralai. 
Uzbekistanas: 18 mil. vaisiai, ryžai, 
medvilnė, šilkas.
Kirkizija: 4 mil. kruopos, cukrus, 
anglis, įvairūs mineralai, ypatingi 
arkliai.
Belorusija: žemės ūkis, durpės.

Vergų eilės dar nesibaigia. Taip 
vadinamos autonominės sovietų 
socialistinės respublikos visiškai 
inkorporuotos į rusiją yra saknačios: 
Bashkir, Buriat Chechen, Ingush 
Chuvash, Daghestan, Kabardina 
Balkar, Kalmuck, Karelian, Komi, 
Mari, Mordvinian, N.Ossetian, 
Tatar, Tuva, Udmurt, Yakut. 
Autonomines sritys: Adyge,
Karachai Cherkess, Gorno Altai, 

Praeities tąsa
Minime Lietuvos 

Nepriklausomybės 73-ąją sukaktį., 
1918m. vasario 16d. Vilniuje 
(Didžiojoje g-je Nr. 30) mažame 
kambaryje 12 vai. 30 min. 
dvidešimts Lietuvos Tarybos 
atstovų pasirašė Lietuvos atkūrimo 
aktą.

Lemtingas aktas buvo 
atspausdintas vasario 19d. 
vieninteliame dienraštyje „Lietuvos 
Aide“. Vokiečių okupacinė 
administracija laikraščio laidą 
konfiskavo, tačiau slapta buvo 
išneštas skaičius egzempliorių.

Su kiekvienais 
nepriklausomybės metais Vasario 
16-toji minėta įspūdingai. Įdomiai
šioji šventė paminėta 1921m. Jos 
eigą aprašė Kauno dienraštis. Iš 
vakaro buvo puošiamas miestas: 
namai, krautuvės, įstaigos. Miesto 
teatre buvo suvaidintas Asnyko 
veiklas „Kęstutis“ (V.Kudirkos 
vertimas). Vasario 16d. iškilmės 
prasidėjo Rotušės aikštėje, kur į 
susirinkusią minią prabilo Miesto 
savivaldybės narys. Apie 1 vai. 
Žaliakalnyje įvyko kariuomenės 
paradas. DalyvavoSteigiamoSeimo 
atstovai, aukštieji valdininkai ir 
atvykę Latvijos Steigiamo Seimo 
atstovai, Užsienio misijų atstovai. 
Paradą priėmė einąs prezidento 
pareigas Steigiamo Seimo 
Pirmininkas A. Stulginskis.

Iš parado aukštės 
„manifestantai“ ėjo į miesto kapines. 
Seimo narys M. Sleževičius čia 
paminėjo pirmuosius žuvusius dėl 
nepriklausomybės. Saulių 
organizacijos vardu kalbėjo M. 
Šalčius. Iš kapų visi ėjo į Karo 
Muiejų, kur įvyko Muziejaus 
pašventinimo iškilmės ir kryžių 
dalinimas karo invalidams.

Karo muziejaus atidarymo 
iškilmes vaizdžiai aprašė to meto 
Krašto apsaugos ministeris K.Žukas. 
Pasak jo, generolas Nagevičius 
sausio mėn. pabaigoje nusprendė 
steigti Karo Muziejų ir vasario 16d. 
jį atidaryti. K.Žukas pažadėjo 
visokeriopą pagalbą. Iš 
kariuomenės dalinių buvo išskirti 
įvairus specialistai ir laike nepilnų 
keturių savaičių vyko 
pasiruošiamieji darbai. Dalį 
eksponatų Nagevičius „pasiskolino“ 
iš dvarų ir privačių asmenų, kuriuos 
vėliau nesugrąžino. Viskas vyko K. 
Žuko vardu. Karo Muziejuje 
stovėjo išrikiuoti būsimi Vyčio 
kryžiaus kavalieriai. Prezidentas 

Khakass. Tų autonominių 
respublikų ir autonominių sričių 
gyventojų skaičius yra 20 milijonų.

Pačioje rusijoje, jei ją rąsite, yra 
apie 90 mil. rusų ir 30 mil. išmėtyta 
tarp okupuotų kraštų kaip penkta 
kolona.

Iš taip vadinuų autonominių 
respublikų Tuva turi aukso 
kasyklas, Yakut - aukso, deimanto 
ir anglies kasyklas. Bashkir ir 
Chechen Ingush - alyva. Adyga - 
alyva, Kahakas - anglių kasyklą.

Tiesiog neįtikėtina, kokie 
milžiniški ištekliai žmonėmis ir 
žemės turtais yra Maskvos mafijozų 
rankose. Kada Lietuva šaukiasi 
pasaulio paramos, mūsų geriausia 
pagalba būtų, jei galėtumėm įtikinta 
aklą ir kurčią laisvą pasaulį, ypač 
JAV, kad jie nebijotų to komunistų 
sukurto SSSR baubo, nes jo nėra! 
Anksčiau pateiktas „balanso“ lapas 
yra geras įrodymas.

Vytmas

pradėjo kryžius seginėti ir sveikinti 
karžygius. Bet kad jų „invalidumo“ 
jokių žymių nematyti. Paklaustas 
Nagevičius ką tai reiškia. Jis atsakė: 
„Pone minister!, aš tamstai vėliau 
pranešiu. Vėliau pasirodė, kad be 
kelių tikrų invalidų, naujais Vyčio 
kryžiaus kavalieriais pasidarė ko ne 
visi, kurie daugiausia pasidarbavo 
muziejaus steigimo darbuose.

Muziejų pašventino kun. J. 
Tumas Vaižgantas. Iš muziejaus 
žmonės ėjo į Min. Kabinetą 
pasveikinti valdžią. Prie 
Steigiamojo Seimo rūmo 
susirinkusiems buvo perskaityta 
telegrama, kad gauta iš Latvijos 
vyriausybės pripažinimas Lietuvos
De Jure. Pasveikinę Valstybės 
prezidento pareigas einantį A. 
Stulginskį, manifestacija apie 4 vai. 
pasibaigė. Dienraštis paminėjo, kad 
nežiūrint šaltoko oro minios ūpas 
buvobe galo džiaugsmingas ir geras.

1940 m. Vilniuje pirmą kartą 
iškilmingai paminėta Vasario 16- 
toji. Praėjo penki skaudus 
dešimtmečiai ir 1989 vasario 16d. 
Karo Muziejaus sodelyje buvo 
atidengtas Laisvės paminklas. Tą 
dieną nugriauto paminklo 
Zuvusiems už Lietuvos Laisvę 
vietoje buvo padėtas originalaus 
paminklo akmuo su užrašu: „Čia 
bus atstatytas paminklas Zuvusiems 
už Lietuvos Laisvę“. 1990 m. 
vasario 16d. buvo pašventintas 
atkurtas paminklas.

1990 m. kovo 11d. 22 vai. 45 min. 
Vilniuje Lietuvos Respublikos 
Aukščiausioji Taryba paskelbė 
atkurianti nepriklausomą Lietuvos 
Valstybę.

1919 m. kovo 18d. Kaune prie 
Metropolio viešbučio žuvo kareivis 
P. Eimutis, gindamas JA V-bių misiją 
nuo vokiečių. Šiais metais sausio 13 
d. gindami Lietuvos radio ir 
televizijos stotis žuvo 14 lietuvių 
nuo specialių sovietų dalinių. 
Prisimintini Nepriklausomybės akto 
signataro Stasio Kairio žodžiai: 
„Laisvė ne dovanojama, o 
iškovojama.“ C. Vištakas

Budapešte posėdžiavę 
Vengrijos, Lenkijos ir 
Čekoslovakijos užsienio reikalų 
ministrai pareiškė, kad jų 
vyriausybės remia teisėtai išrinktas 
Pabaltijo respublikų vyriausybes. 
Ministrai taip pat svarstė Vengrijos, 
Čekoslovakijos ir Lenkijos išstojimo 
iš Varšuvos sutarties klausimą.
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Lomžos vyskupas Paeiz aukojo Mišias už Lietuvą DŽIUGO TUNTAS
Seinų Dievo Motinos bazilikoje 

Lomžos vyskupas Julijus Paetz 
aukojo Mišias už Lietuvą. Taip pat 
visose Lomžos vyskupijos 
bažnyčiose buvo perskaitytas 
vyskupo Paetz ganytojinis laiškas, 
kuriame ypatingai raginama melstis 
už Lietuvą, ją ištikusio sunkaus 
išbandymo dienomis. Štai skaityto 
ganytojinio laiško vertimas:

Šiuo metu, kai pasaulio dėmesys 
su nerimu ir baime nukreipta j 
Persų įlanką, mūsų protus ir širdis 
staiga sukrėtė tragiški įvykiai 
Lietuvoje. Beginklė lietuvių tauta, 
turinti ilgą garbingą istoriją ir 
nuostabų dvasinį ir kultūrinį 
paveldą, kurį su laisvės meile 
nuosekliai ir ištvermingai per 
amžius kaupė, pastarosiomis 
atkurtos nepriklausomybės 
dienomis vėl atsidūrė skaudžių ir 
tragiškų išbandymų akivaizdoje. Šie 
skaudūs išbandymai, tai ginkluotos 
Sovietų Sąjungos intervencijos 
pasekmė. Tautos sūnūs ir dukterys 
lieja nekaltą kraują ir aukoja 
gyvybes už savo tėvynę Lietuvą.

Iš Lenkijos ir viso pasaulio 
plaukia protestai prieš agresijo 
smurtą, plaukia taip pat solidarumo, 
moralinės ir materialinės paramos 
kilniai lietuvių tautai užtikrinimai. 
Prisimename ir labai vertiname 
daugiaamžius ryšius siejusius 
Lenkiją su Lietuva. Taip pat 
prisimename, kokia svarbi ir 
veiksminga buvotaparama, suteikta 
mūsų tautai sunkiomis Lenkijai 
dienomis.

Aš, kaip vyskupas ir kaip 
Lomžos bažnytinės bendrijos 
ganytojas, visa širdimi stoju brolių ir 
seserų lietuvių pusėje. Raginu taip 
pat ir jus visus, mieli vyskupijos 
tikintieji, su solidarumu ir meile 
padėti kenčiančiai Lietuvai.

Mūsų vyskupijos bendruomenė 
privalo jausti ypatingą 
įsipareigojimą broliams lietuviams. 
Esame vienintelė Lenkijoje 

Lietuvių Skautų Sąjungos Australijos Rajono vasaros stovyklos Vėliavų 
pakėlimas .Atgimimo“ stovykloje 1991 m. sausio 6 d. Ukrainiečių 
stovyklavietėje prie Anglesea už Geelongo.

Sese, broliai, ar žinai?
Kad po pusamžio tylos Lietuvoje atsikūręs jaunimo žurnalas 

„Skautų Aidas“. Tau tiesia ranką. Nesikuklink ir Tu- parašyk 
jam: kaip gyveni, kuo domiesi, apie ką svajoji, mąstai. Jei 
bendrauji su mūzom - siųsk savos kūrybos, nuotraukų, piešinių. 
„Skautų Aidas“ stengsis atspindėti jaunimo gyvenimo aktualijas 
Tėvynėje ir svetur, rašyti apie skautybės judėjimą bei jo istoriją 
Lietuvoje ir visame pasaulyje, supažindinti su jaunaisiais 
dailininkais, poetais, muzikantais, išradėjais, kovotojais už laisvę, 
drąsiais keliautojais ir šiaip įdomiais žmomėmis. Atsiliepk, ir Tu 
padėsi „Skautų Aidui“ tapti viso pasaulio lietuviškąjį jaunimą 
buriančiu ir vienijančiu leidiniu.

„Skautų Aidas“ 1991-aisiais pasirodys 12 kartų.
Jį jau galima užsiprenumeruoti. Australijoje tvarko Viktoras 

Baltutis, 1 Belinda Street, Evandale, SA. 5069. Oro paštu metams 
USA $30.

vyskupija turinti bendrą sieną su 
Lietuva. Mūsų vyskupijoje, Seinų 
krašte gyvena lietuvių 
bendruomenė aktyviai dalyvaujanti 
Lomžos Bažnyčio gyvenime. 
Gyvendami greta mes vieni kitus 
praturtiname ir drauge kuriame 
Dievo Karalystę žemėje. Galop, 
mūsų vyskupijos centre - Lomžoje, 
Šventasis Tėvas Jonas Paulius II 
trokšta susitikti su Seinų - Suvalkų 
krašto lietuvių bendruomene ir su 
visais broliais lietuviais, kurie galės 
iš Lietuvos atvykti į Lomžą.

Visi puikiai žinome, su kokia 
meile ir susirūpinimu Šventasis 
Tėvas seka įvykius Lietuvoje. Tai jis 
paliudijo ir pastarosiomis dienomis. 
Mūsų solidari laikysena ir pagalba 
lietuvių tautai jos skausmo ir 
kančios dienomis, tebūnie mūsų 
dovana Šventajam Tėvui, kuris 
atvyks pas lenkus ir pas lietuvius, 
kaip taikos, meilės ir solidarumo 
skelbėjas.

Mūsų vyskupijoje jau įsikūrė 
daug organizacijų, kurios trokšta 
teikti pagalbą Lietuvai. Norėdamas 
paremti visas šias kilnias 
iniciatyvas, prie vyskupijos kurijos 
įsteigiau Vyskupiškąjį Pagalbos 
Lietuvai Komitetą, kurio nariais yra 
visi kunigai dekanai. Visos 
Komitetą plaukinčios pasiekiančios 
aukos, taip pat šį sekmadienį 
bažnyčiose surinkti pinigai, bus 
skirti įsigyti vaistams ir kitoms 
pirmosios pagalbos priemonėms, 
kurios tuoj pat bus siunčiama į 
Lietuvą.

Dievo Motinos bazilikoje 
Seinuose aukoju Mišias už Lietuvą. 
Prašau ir jus, brangūs vyskupijos 
tikintieji įsijungti į šią maldą visose 
vyskupijos bažnyčiose ir 
koplyčiose.
Drauge su materialinėmis aukomis, 
iš mūsų širdžių, Aušros Vartų 
Gailestingumo Motinai, Šventajam 
Kazimierui ir Palaimintajam Jurgiui 
Matulaičiui užtariant, teplaukia 

malda į Dievą už Lietuvos laisvę, 
nepriklausomybę, suvenenumą; 
teišsipildo visi teisingi lietuvių 
tautos siekiai. Melskime 
dieviškosios šviesos visiems 
atsakingiesiems už tautų likimus, 
kad skausmingos problemos būtų 
sprendžiamos dialogo ir ištvermingų 
derybų keliu, suderinamai su 
kiekvienai tautai priklausančia 
nepamainoma teise laisvai spręsti 
apie savo likimą, gyventi laivėje ir 
nepriklausomybėje bei darnoje su 
visa tarptautine bendruomene, 
visiems vyskupijos tikintiesiems 
nuoširdžiai dėkoju už maldas ir 
aukas. Laiminu vardan Tėvo ir 
Sūnaus ir Šventosios Dvasios.

Pasirašė: vyskupas Julijus Paetz

Darbas Karo sąlygomis
Taip į klausimą kaip sekasi 

atsakė Juras Jankevičius, 
žurnalistikos specialybės ketvirto 
kurso studentas, Vilniaus televizijos 
žurnalistas, o sausio 13 d. 
desantininkų ginkluotam būriui 
užgrobus jo darbo vietą - kauniečių 
talkininkas, ruošiant
nepertraukiamas paskutinės 
Lietuvos televizijos stoties laidas. 
Čia drauge dirba dviejų didžiųjų 
miestų žurnalistai, nepakeičiami 
puikiai valdantys anglų kalbą ir 
galintys visam pasauliui pranešti 
apie agresiją Lietuvoje išeivijos 
profesoriai L. Baškauskaitė, A. 
2ygas.

Jau kelintą vakarą tikimės būti 
užimti irmes.Dieną dirbam-ramu, 
nakčiai artėjant tikimės visko, - 
pasakoja Juras Jankevičius. - Vakar 
miegojau keturias valandas, šiąnakt 
gal teks ilgiau pamiegoti ... Karo 
metu žmonės neskaičiuoja darbo 
valandų. Genda tik televizijos 
technika, kuri Kaune buvo labai 
atsilikusi, - žmonės lieka postuose.

Juras daro reportažus iš budinčio 
miesto, klauso pasaulio radijo stotis 
ir pranešinėja žinias. Baisų melą, 
nelogišką, neįmanomą argumentuoti 
melą Maskva skl eidžia apie mus, bet 
pasaulis ja netiki. Perdaug akių 
matė kruviną tiesą Lietuvoje, jų visų 
neišdursi, neperšausi, kaip tų 14-os, 
žuvusių nuo sovietinės agresijos, 
nepervažiuosi tankų vikšrais po 
kuriais žuvo 17 metų Loreta...

Tiesą visam pasauliui skelbia 
Kauno televizijos stotis, 
nepertraukiamai, lietuvių, anglų, 
rusų kalbomis. Ir tenereikia Eglei 
Bučelytei, tą siaubingąją naktį 
paskutinei pranešinėjusiai Vilniaus 
žinias, šįsyk iš Kauno televizijos 
išgąsčio kupinu baisu pasakyti „mus 
ir vėl užima“. J. Baltrukonytė

Gina Lietuvos reikalus
Bruce Skeggs - Viktorijos 

parlamento narys ir Pasaulinės 
Laisvės Lygos Australijos pirm. - 
nusiuntė ministeriui pirmininkui 
Mr. Hawke pareiškimą, kad 
Australijos vyriausybė pasmerktų 
Jungtinėse Tautose sovietų 
kariuomenę, kuri žiauriai nužudė 
nekaltus lietuvius Vilniuje sausio 
13d. ir Jungtinės Tautos paremtų 
Pabaltijo tautų - Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nepriklausomybę.

Kitą pareiškimą nusiuntė 
sovietų ambasadoriui V. Dolgov į 
Canberrą, kad sovietų valdžia 
nustotų smurtavus prieš Lietuvos 
piliečius ir jos Pabaltijo kaimynines 
respuboiias - Latviją ir Estiją ir 
pagreitintų Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nepriklausomybės 
pripažinimą.

Melbourne Džiugo Tunto štabo 
posėdis vyko Parapijos namuose 
Kensingtone vasario 12 d. Naujoji 
Tuntininkė v. s. Danutė Lynikienė 
pasveikino visus gausius štabo 
dalyvius ir pristatė savo sudarytąjį 
naują Tunto Stabą. Tuntininkės 
padėjėjas ir Tunto adjutantas Jonas 
Rukšėnas, išdininkas Vytas 
Špokevičius, vyr. skaučių vadovės - 
Loreta Cižauskaitė-Tigani ir Rita 
Cižauskaitė, prityrusių skaučių 
vadovė Audra Šimkutė, skaučių 
draugininkė Rūta Mickienė, 
paukštyčių - Pam Sadauskienė, 
skautų vyčių vadas Lukas Zdanius, 
prityrusių skautų draugininkas 
Vytas Antanaitis, skautų 
draugininkas Aidas Antanaitis, 
vilkiukų - Povilas Kviecinskas. 
Tėvų komiteto pirmininkas 
advokatas Juozas Lukaitis. 
Laužavedys Gintaras Šimkus. 
ESGAV atstovai - Henrikas 
Antanaitis ir Onutė Prašmutienė. 
Tunto korespondentė Melisa 
Savickaitė.

LSS dangiškojo globėjo šv. 
Kazimiero šventę minime kovo 3 d. 
sekmadienį iškilmingomis 
pamaldomis šv. Jono bažnyčioje 12 
vai., o po jų vykstame į Lietuvių 
Namus, kur ruošiame tradicinę 
Kaziuko mugę ir daiktinę loteriją, o 
fantus šiai loterijai iš anksto kas tik 
galime paremti, atneškime į Lietuvių 
Namų svetainę ir palikime bare. 
Loterijos pelnas eina Vilniuje sausio 
13 d. sovietų nužudytų lietuvių 
šeimų paramai.

ESGAV - Pavergtųjų Tautų 
stovykla bus balandžio 26-28 
dienomis Gilwell Parke - Australijos 
skautų vadų ruošimo 
stovyklavietėje. Tunto metinis 
balius bus rugpjūčio 31 d. Sekančios 
vasaros Tunto stovykla bus 1992 m. 
sausio 2-7 dienomis Gilwell Parke. 
Tai bus jaunesniesiems stovykla, 
nes dauguma vyresniųjų bus 
išvažiavę į VII Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresą Pietų Amerikoje.

Geros sėkmės naujajam Džiugo 
Tunto Stabui -
Dievo, T ėvynės ir Artimo tarnyboj ei

PD

HOBARTAS
Padėkime mūsų Lietuvai

Šiais laikais kelionė į Lietuvą 
nėra naujiena. Tūkstančiai lietuvių 
iš įvairių kraštų jau viešėjo ten, kai 
kuriepo keletą kartų. Bet kiek mūsų 
nukeliavome ten ne viešnagėn, ne 
giminių aplankyti, bet pagelbėti 
atsikuriančiai Lietuvai? tikriausiai 
yra ir tokių. Regina Krutulytė 
(Share) išTasmanijos, Vasario mėn. 
1 d. iškeliavo į Lietuvą ir vienus 
metus mokytojaus Čiurlionio Vardo 
Gimnazijoj Vilniuj.

Tai yra ypatingai didelė auka 
Lietuvai. Tasmanijos lietuviai 
didžiuojamės turėdami tokią kilnią 
lietuvaitę savo tarpe ir linkime 
Reginai geros sėkmės šiame darbe, 
o Lietuvai linkime sulaukti daugelio 
tokių pasišventusių padėjėjų iš 
užsienio.

S.Augustavičius
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Lietuvos Nepriklausomybės 

Šventės minėjimas vasario 17 d. 
praėjo dideliu pasisekimu. 
Iškilmingose pamaldose už Lietuvos 
Laisvę šv. Jono bažnyčia buvo 
pilnutėlė žmonių. Minėjimo Aktas 
Lietuvių namuose buvo labai gerai 
paruoštas, o dalyvių ne tik pilna 
salė, bet ir pilnas balkonas. Tai 
garbė ir mūsų visų pasidžiavimas 
Lietuvių Bendruomenės valdyba ir 
jos pirminiku Dr. Jonu Kunca, 
sugebėjus taip iškiliai paruošti 
progamąl

Antano Steponavičiaus mirties I 
metinėse paminklo šventinimas 
Altona kapinėse kovo 2 d. šeštadienį 
12 vai. susitikti prie kapinių įstaigos. 
Po pašventinimo vykstame į 
Lietuvių namus, kur už velionio 
vėlę bus aukojamos šv. Mišios 
Lietuvos Kankinių koplyčioje.

Benjamino Duobos mirties I 
metinėse paminklo šventinimas 
Fawkner kapinėse kovo 9 d. 
šeštadienį 11 vai. Jo kapas netoli 
prelato Prano Vaserio. Po 
pašventinimo šv. Mišias Onutės 
Duobienės namuose.

Džiugo Skautų Tuntas 
dangiškojo Globėjo Sv. Kazimiero 
šventę mini kovo 3 d. sekmadienį, 
pradedant iškilmingomis 
pamaldomis šv. Jono bažnyčioje 12 
vai. Po pamaldų vykstame į 
Lietuvių namus, kur ruošiama 
tradicinė Kaziuko mugė ir loterija. 
Kas galėtų loteriją paremti fantais, 
juos palikti Lietuvių namų 
svetainėje bare.

Parapijos išlaikymui vokeliais 
bendra suma aukojo:- $110 Juozas 
Serepinas, $65 R. K. Rakūnas, $40 
O. Skirka, po $30 V.D. Danius, St. 
Rindezivičius, $10 S. Šimkus. 
Visiems aukojusiems nuoširdžiai 
dėkoju ir visiems kartu
prisiuntusiems „Tėviškės Aidų“

MLK Moterų D-jos
susirinkimas

MLK Moterų Draugijos Valdyba 
šaukia Metinį narių susirinkimą, 
kuris įvyks kovo 3 d. sekmadienį 2 
vai. p.p. Melbourne Lietuvių 
Namuose.

Maloniai kviečiame visas narės 
dalyvauti metiniame susirinkime.

MLK Mot. D-jos V-ba

.Tfevižkės Aidams* aukotoju sąražas sausio mėn. 1991 m.
Kun. J. Petraitis aukojo $200. Po 

$50 Mrs. L Kunčiūnas, Br. Ropienė, 
R. Urbanavičius; $45 aukojo M. 
Lingienė. Po $25 aukojo LKVS 
„Ramovė“ Perthe, V. Stagis, R. 
Teizeris. Po $20 aukojo St. 
Aleksandravičius, L. Bučelis, Mrs. 
P. Doniela, A. Kiela, J. Launikonis, 
AJ. Lekniai, A. Stupuras, J. 
Urbanavičius. Po $10 aukojo S. 
Augustavičius, J. Balčiūnas, Mrs. J. 
Lazdauskas, P. Morkūnas, V. 
Sabaliauskas, V. Sakalauskas, J. 
Šeštokas, J.B. Oželis. Po $5 aukojo 

A. t A. Zigmui Jokūbaičiui

staiga mirus likusiems: žmonai Genei, vaikams Pauliui, Zigmui ir 
Aldonai bei jųjų šeimoms, Lietuvoje seserims Onai bei Zitai ir jųjų 
šeimoms ir visai giminei reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime.

A. & S. Vinevičiai ir
J. &. E. Lašaičių šeima

T E V I S K E S

1991 metų prenumeratas.
KunJPr. Dauknys

Gavėnios rekolekcijas vasario 16 
ir 17 dienomis šv. Jono bažnyčioje 
pravedė jaunas kunigas Kęstutis 
Ralys, kurį iš Lietuvos iškvietė 
apsilankymui Prašmutų šeima. 
Rekolekcijų pirmąją dieną kun. K. 
Ralys tarė du pamokslus, o prie 
išpažinčių buvo labai daug 
tikinčiųjų. Sekmadienį, minint 
Lietuvos Nepriklausomybės šventę 
ir baigiant rekolekcijas, kun. K. 
Ralys vėl tarė gražų pamokslą, 
palygindamas Evangelijos penkias 
protingas ir penkias paikas 
mergaites prie mūsų tautos išlikimo 
budėti, kad visų širdyse degtų Dievo 
ir Tėvynės meilės liepsna. 
Jaunajam kunigui visi esame 
dėkingi už jo gražiai išreikštas 
sustiprinimo mintis!

Aukas
Lietuvos Atstatymo Fondui 

aukojo: Edvardas Stuidženas $20.

Aukos IV Pasaulio 
Lietuvių Sporto žaidynių 
leidiniui

IV PLS žaidynių leidinį/ 
programą įdėdami reklamas ir 
sveikinimus parėmė: LKKD 
TALKA (Melbourne) - $500, 
Canberros Lietuvių klubas - $100, 
EŽY International klubas 
(Sydnėjuje) - $100, Prel. P.Butkus, 
MBE - $25, M. ir D.Atkinsonai 
(Sydnėjuje), B. ir JJonavičiai 
(Adelaidėje) - $20.

LTOK-to vardu rėmėjams 
reiškiu nuoširdžią padėką
JJonavičius Atstovas Australijoje

Melbournas
Adresu Knygą

ALB Krašto Valdyba netrukus 
išleis greitam susižinojimui 
Australijos visų lietuviškų 
organizacijų pirmininkų adresus ir 
telefonų numerius. TadMelbourno 
ir Viktorijos lietuviškų organizacijų 
pirmininkai yra prašomi man 
prisiųsti savo adresus ir telefonų 
numerius, kad juos tuojau būtų 
galima pristatyti Krašto Valdybai.

Dr. Jonas Kunca 
112 High St.
Doncaster, Vic. 3108 
Tel. (03) 857 5854

A. Adomaitis, P. Bimba, A. 
Cesnavičius, V. Juod, L. 
Jančiauskas, R. Kurlavičius, Mrs. 
Aug. Ramanauskas, Mrs. L.A. 
Ramanauskas, Mrs. A. Reutas, Mrs. 
H. Statkus, Mrs St. Steponavičius, 
Mrs. J. Šėkas.

Visi paminėti asmenys yra pilnai 
užsimokėję prenumeratas ir šios 
sumos yra auka laikraščiui. ALK 
Federacija nuoširdžiai dėkoja 
„Tėviškės Aidų“ rėmėjams už 
paramą.

Tėviškės Aidų“ administracija

A 1 D A '_______________________________________________ 7 p s 1

Parlamentarų priėmimas Melbourne
Vasario 15 d. Lietuvių namuose 

įvyko parlamentarų-diplomatų 
priėmimas. Dalyvavo 163 asmenys, 
iš jų 57 užsieniečiai. Senatorius 
Coone kalbėjo min. pirmininko 
vardu, Kenneth Aldred, MP 
federalinės opozicijos vardu, The 
Hon. Kenneth Alstair Coghill 
(Speaker of Victorian Parliament) 
Viktorijos valdžios vardu ir David 
Perrin - Viktorijos opozicijos vado 
vardu.

Iš žymesnių parlamentarų 
dalyvavo Senator Jim Short su 
žmona, senatorius Austin Lewis, 
sen. Alston, The Hon. Neil Brown, 
Victor Perton, Bruce Skeggs, H. 
Connard ir John Richardson. Pirmą 
kartą pasirodė svarbus būrys 
užsienio diplomatų: Islandijos 
konsulas R. Renshaw Jones su 
žmona, Prancūzijos gen. konsulas 
Joseph Geara su žmona, Danijos 
gen. konsulas Erik Jensen su žmona, 
Švedijos garbės konsulas Ethol 
Lapthrone su žmona, S. Amerikos 
konsulato atstovas Alarid. Publikai 
prašant Islandijos gen. konsulas 
pasakė trumpą kalbą prižadėjęs 
perduoti savo min. pirm, lietuvių 
dėkingumą už Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimą. 
Buvo ir Latvijos garbės konsulas 
Delins su žmona. Čia neminėti 
australų pareigūnai, kurie 
nepriklauso parlamentui ar senatui. 
Atvyko anksčiau estų, latvių, lenkų 
ir ukrainiečių bendruomenių vadai.

Priėmimas pradėtas labai 
vykusiu Balio Stankunavičiaus 
svečių pasveikinimu su Lietuvos 
kaip senos valstybės suglausta 
istorija. Lietuvių vardu kalbėjo 
Apyl. valdybos pirm. Dr. J. Kunca 
(jo kalba dedama atskirai).

Puiki organizacija, geras 
priėmimo pravedimas ir turiningos 
kalbėtojų kalbos nuteikė gerai ne

Dr. Kuncos kalba parlamentarų priėmime
Distinguished guests, ladies and 
gentlemen,

As you know, on the 11th of 
March 1990, the democratically 
elected Lithuanian parliament 
declared the restauration of 
Lithuania's Independence. On the 
9th of this month over 90% of the 
voters voted for an independent 
Lithuania, pointing out to Moscow 
and the world that Lithuania is 
unshakable in its decision to be free 
despite Soviet blockade, tanks, the 
killings of innocent people and Mr. 
Gorbachev's intimidation tactics.

Lithuanians and other 
subjugated nations are disappointed 
with the Free World's response to 
the events in Vilnius and Riga and 
to the Soviet illegal occupation of 
Lithuania, Latvia and Estonia. Until 
now we have only received lip- 
service from the leaders of the Free 
World and complete silence from 
the United Nations. The prompt 
world action to protect the freedom 
of the people of Kuwait, in contrast 
to the Soviet aggression in the Baltic 
states, speaks for itself.

Playing down the importance of 
the killings and oppression in the 
Baltic republics for fear of 
offending President Gorbachev 
encourages the Red Army and KGB 
to establish a new dictatorship. To 
assist Moscow in prolonging the 
existence of a terminally ill empire, 
sacrificing the Baltic states, will no 
do Moscow nor the West any good, 
because it would only lead to a 

vien lietuvius, bet ir svečius, iš 
kurių kai kurie pirmą kartą buvo 
susitikę su lietuviais. Atrodo, kad 
visiem vakaras patiko, nes daug kas 
vengė skirstytis jau po akto 
užbaigimo. Pasikalbėjimai su 
politikais ir diplomatais ir 
jų dėmesio atkreipimas į Vakarų 
greičiausiai daromą klaidą jų 
politiniuose santykiuose su Maskva, 
galėtų būti naudingi Lietuvos bylai. 
Bendras priėmimo vaizdas; švari, 
gražiai paruošta salė, kultūringas 
pravedimas ir publika ir 
nevarginimas svečių mūsų pačių 
bereikalingom kalbom tikriausiai 
svečiam sudarė teigiamą įspūdį apie 
lietuvius. S. Amerikos atstovas 
privačiai žadėjo perduoti kai kurias 
mintis savo vyriausybei.

Be bereikalingo pačių gyrimo, 
reikia pasakyti, kad Melbournas, o 
greičiausiai visa Australija tokio 
pavykusio priėmimo dar neturėjo. 
Svarbu šią padėtį išlaikyti ir per 
ateinančius priėmimus nepagadinti, 
ko esame atsiekę. Reikia pritraukti 
svečius, juos produktyviai užimti, 
bet gink Dieve netampyti už 
rankovių ar juos varginti mūsų 
ilgom migdančiom prakalbom. O 
irgi reikia užmegsti ir palaikyti 
ryšius su žmonėm, kurie gali padėti 
mūsų bylai. Gerai mokėti anglų 
kalbą. Bet tą mokėjimą reikia 
tinkamai išnaudoti. Tokį asmenį 
turime-tai Balys Stankunavičius. Iš 
jojo paties gali daug pasimokyti, o iš 
Apylinkės valdybos - gero
organizuotumo ir ryšių palaikytum 
su politikais-diplomatais. Po 
pertraukos kalbėjo svečias iš 
Lietuvos, sportininkų atstovas. Jis 
dėkojo už mūsų užsienio lietuvių 
veikimą Lietuvos naudai. Vertė 
Balys Stankunavičius.

Dr. Jonas Kunca

bloody civil war in the Soviet 
Union.

May I call your attention to the 
Soviets double game in the Gulf and 
the extraordinary allegations of the 
new Soviet prime minister Mr. 
Pavlov, of a Western plot to 
overthrow Mr. Gorbachev's 
government and the Soviet cheating 
on the conventional forces 
reduction deal.

Lithuanians do no ask for armed 
intervention in the Baltic states nor 
blockade of the USSR. They are 
only asking the economic aid to the 
Soviet Union cease until Moscow 
accepts to negotiate the transition to 
independence of the Baltic 
republics. Mercifully some western 
governments are beginning to 
respond to the plight of the Baltic 
nations. Iceland's parliament voted 
for recognition of Lithuania's 
independence giving a courageous 
example to other western 
democracies. We ask the Australian 
government, parliamentarians and 
foreign diplomats to assist Lithuania 
at this critical moment!

Vokietijoje šiuo metu vieši taip 
pat buvusi Lietuvos ministrė 
pirmininkė Prunskienė. Buvo 
pasklidę gandai, kad ji prašysianti 
politinio priglobsčio Vokietijoje, ar 
kitur Vakaruose, bet šį gandą 
paneigė pati Prunskienė. Ji pasakė, 
kad norinti Vokietijoje organizuoti 
pagalbos Lietuvai akciją.

7



8 psi T E V I S K E S AIDAI Nr 7 1991 m. vasario men. 26 d.

Australij
Prieš Kalėdų šventes Australijoje 

lankėsi Lietuvos įžymieji sporto 
veikėjai, kurie, grįžę į namus, 
spaudoje aprašė savo įspūdžius, 
išgyventus čia. Sutrumpintus jų 
pasisakymus aš duosiu jums.

„Sporto“ laikraščio vyr. 
redaktorius Aleksas Krukauskas ir 
speciali korespondentė Marytė 
Marcinkevičiūtė, sako, kad prieš 
išvažiuojant jie skaitė nesenai 
pasirodžiusią „Sapnų knygelę“, kur 
buvo rašoma, jei susapnuosi 
šokinėjančias beždžiones, arba 
bulves, tai visi sapnai išsipildys. 
Tačiau, gaila, nė vienas iš norinčių 
čia atvažiuoti sporto vadovų to 
nesusapnavo. Ir, žinoma, gauti 
bilietus, jiems buvo labai sunku. 
Atvažiavo ir tai po didelių vargų, ne 
kartu. Tačiau,kaip jierašo.jiebuvo 
laimės vaikai. Juos į Australiją 
pakvietė Sydnėjaus sporto klubas 
„Kovas“ ir už tai visi keturi jie jam 
nuoširdžiai dėkoja. Kaip jie sako: 
„Kiekviename žingsnyje jautėme 
didelį naujųjų bičiulių rūpestį. Į 
Australiją atvykome tuščiomis 
kišenėmis, tačiau ten nesuliesėjorne, 
šveitėme pačius skaniausius 
pasaulyje valgius, gardžiavomės 
pasakiško skonio vaisiais, 
gurkšnojome garsų jų alutį, 
važinėjome į Melbourną, nirome į 
gaivias Ramiojo vandenyno bangas. 
Tačiau visi apgailestavome, kad 
nelemta bus mums pabūti 40-je 
spoto šventėje ir kad mūsų viešnagė 
tokia trumpa - atgal skubino grįžti 
darbai. Iš pat pirmųjų dienų 
pajutome, kad mes čia esame 
laukiami. „Kovas“ su gėlėmis 
pasitiko aerouoste, o kai ranką 
paspaudėme didžiausiam mūsų 
kelionės kaltininkui sporto 
darbuotojui ir žurnalistui Antanui 
Laukaičiui, atrodė, kad mes jau 
pažįstami nuo jaunystės dienų. 
„Kovo“ pirmininkas Edis Lašaitis iš 
kart prie reikalo spaudė, nors mūsų 
ausys dar nuo lėktuvo ūžesio spengė 
ir žemė svyravo po kojomis. Kaip 
būsimos žaidynės, kaip joms ruoštis, 
klausė jis. Tokių ir panašių 
klausimų buvo begalės, o vėliau 
Melbourne ALFAS pirmininkas 
Romas Ragauskas vis klausė ar 
sulauksim brangių svečių 
sportininkų iš Lietuvos mūsų 
žaidynėse Melbourne. Mes irgi 
mažai ką žinojome ir galėjome 
pasakyti. Būti Australijoje ir į 
rankas nepaimti golfo lazdos, 
nepamušinėti kamuoliuko, lygiai tas 
pats, kai sugrįžus į namus pasakyti 
nemačiau medžiuose snaudžiančios 
koalos ar šuoliuojančios kengūros. 
Tuo pasirūpino nesenai Lietuvoj 
buvę Marija ir Donas Atkinsonai. 
Jie parodė, pamokino ir net 
nusifotogravo su pasaulio golfo 
čempionu, o pas gydytoją Leoną 
Petrauską dalyvavome surengtame 
metiniame „Kovo“ golfininkų 
pagerbime, kur net ir „Kovo“ golfo 
marškinėliais buvome apdovanoti. 
O šioje vakaronėje kur gi galima 
būtų apseiti be australų skanėsto 
steiko. Jį čirškino vyrai ir kirtom 
visi, net ausys lapsėjo, pirštus 
laižėm, nes tokį delikatesą nežinia 
kada namuose valgysim. Daugiau 
apie golfą čia pasakojo daugemetis 
golfo turnyrų laimėtojas Vincas 
Binkis. Čia sutikome ir tinklinio 
vadovą Gediminą Sauką, kuris iš 
Lietuvos išvažiavo turėdamas vos 
du metus ir jis dabar su savo 
tinklinio komanda ruošiasi atvykti į 
būsimas žaidynes Lietuvoje. 
Melbourne sutikome Europos

a tolima ir artima
krepšinio čempioną Leoną 
Baltrūną, kuris aprodė labai gražias 
Melbourne olimpines bazes. Jis 
liepė būtinai mums pasakyti, tai ir 
parašant, kad lietuviai Australijoje 
anksčiau krepšinio aikštelėse madas 
diktavo ir Melbourne olimpaidoje 
pagrindiniame penketuke žaidė du 
latviai ir trys lietuviai, tai Stasys 
Darginavičius, Algis Ignatavičius ir 
Rimas Gasiūnas. Siame 
olimpiniame stadione ir lietuvis 
Antanas Mikėnas laimėjo sidabro 
medalį. Melbourne labai malonu 
buvo susitikti su ALFAS pirmininku 
Romu Ragausku, „Varpas“ 
pirmininku Rimu Mickum ir kitais, 
kai grįžus į Sydnėjų susipažinom su 
nepriklausomybės laikais futbolą 
žaidžiusiu Viktoru Žeimiu, sunkią 
širdies operaciją turėjusiu sostinės 
sportininku Kaziu Kemežiu, „Mūsų 
Pastogės“ redaktorium, sporto 
rėmėju Stasiu Juraičių ir daugeliu 
kitų. Ačiū už gražias akimirkas 
patirtas Australijoje ir iki 
pasimatymo Lietuvoje.

Vytas Nėnius, Lietuvos 
„Žalgirio“ turinčio virš 200.000 narių 
pirmininkas pasakė: „Važiavau 
Sydnėjaus „Kovo“ kvietimu, tad šio 
klubo veikla daugiausiai ir 
domėjausi. Malonu buvo susipažinti 
pirmininką Edį Lašaitj ir kitus 
koviečius, todėl noriu visiems 
koviečiams nuoširdžiai padėkoti. 
Taip pat noriu pasakyti, kad 
Antanas Laukaitis sutiko būti 
„Žalgirio“ draugijos atstovas 
Australijoje. Stebėjausi ir stebiuosi, 
kaip nedidelė saujelė sporto 
entuziastų taip racionaliai 
vadovauja „Kovo“ sporto klubo 
veiklai. Iš jų mokytis pagarbos 
kiekvienam sporto klubo nariui, jo 
poreikiams, reikia jau dabar, o ne 
tada, kai ir mes žalgiriečiai tapsime 
turtingi. Sveiko pavydo jausmas 
lydėjo mane Melbourne, kur mes 
svečiavome pas Australijos lietuvių 
fizinio auklėjimo pirmininką Romą 
Ragauską, ne tik šio miesto 
olimpiniai objektai, bet ir daug kitų 
sporto bazių. Įdomus susitikimas 
buvo su „Varpo“ sporto klubo 
vadovais, krepšinio asociacijos 
generaliniu menedžeriu L. Gaze, 
kuris gerai žino apie „Žalgirį“ ir jo 
garsiuosius žaidėjus. Tarėmės gal 
vasaros pradžioje j Australiją atvyks 
„Žalgirio“ jaunių ar jaunimo
komanda. Jis planuoja mūsų
anksčiau garsųjį krepšininką M. 
Paulauską pasikviesti į Australiją ir 
duoti jam trenerio darbą. Daug 
buvo kalbama apie būsimas 
Pasaulio Sporto Žaidynes Lietuvoje, 
kuriomislabai dominasi Australijoje 
ir rengiamasi į jas atvažiuoti.

Viktoras Strikaitis, antrojo 
didžiausio Lietuvos sporto klubo 
„Gintaro“ pirmininkas paminėjo, 
kad nors jie ir turi daug patirties 
kaip tvarkytis ir darbuotis sporto 
srityje, bet dabar viską pertvarkyti 
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iš pagrindų ir tapti save ir kitus 
išlaikančiu klubu yra nelengva. 
Labai malonus buvo Sydnėjaus 
„Kovo“ kvietimas atvykti į 
Australiją ir arčiau susipažinti su 
senas tradicijas ir gerą patirtį 
turinčių Australijos sporto klubų 
veikla. Iškilieji Australijos lietuvių 
sporto vadovai, kaip E.Lašaitis, 
R.Mickus, R.Ragauskas, L. 
Baltrūnas, A-Laukaitis, M. ir D. 
Atkinsonai, bei daugelis kitų padėjo 
mums giliau pažvelgti į jų klubų 
darbo formas bei metodus. Už tai 
jiems visiems nuoširdus ačiū. Gerų 
pavyzdžių kaip tvarkomos sporto 
bazės, kokia jų nauda žmonėms ir 
patiems klubams, matėme 
Melbourne. Ne viskas, žinoma, 
tinka mums, nes gerokai skirtingas

VII PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESO 
TALKOS KOMITETAS
Gerbiami Tautiečiai-tės,

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 
ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjunga ruošia ir globoja Septintąjį 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresą, kuris įvyks 1991 gruodžio 
18-1992 sausio 8 Pietų Amerikoje 
(Argentinoje, Urugvajuje ir 
Brazilijoje). Jaunimo Kongreso 
šūkis yra „Mūsų vienybė, tautos 
stiprybė“ ir jame dalyvaus 400 
rinktinio išeivijos ir Lietuvos 
jaunimo tarti Lietuvos ir išeivijos 
ateities planus ir darbus, kuriam 
labai reikalinga mūsų parama.

Lietuvos jaunimui numatyta 
parama $60,000(US) Pietų Amerikos 
jaunimui $30,000 (US) ir kitų kraštų 
jaunimui $10,000 (US). Pradedame 
Jaunimo Kongreso Garbės 
Mecenatų ir Rėmėjų vajų, kuris 
tęsis iki 1991 gruodžio 21. Rėmėjais 
bus visi paaukoję iki $100 (US), o 
Garbės Mecenatais bus paaukoję 
$100 (US) ar daugiau.

Garbės Mecenatai už kiekvieną 
100 dol.(US) auką gaus specialų 
numeruotą padėkos diplomą ir 
vieną šansą (galimybę) laimėti 
dviems žmonėms pilnai apmokėtą 
kelionę Kongreso metu per 
Aerolineas Argentinas iš gyvenamo 
miesto į Pietų Ameriką ir atgal, 
apmokėtus viešbučius Pietų 
Amerikoje ir bilietus į visus 
Jaunimo Kongreso renginius 
(maždaug $7,5000-8,000 (US) vertės 
trijų savaičių atostogas dviems 
asmenims). Paaukoję kelias 
šimtines gaus daugiau šansų 
(pavydžiui už 500 dol. - S šansus, už 
$1,000 - 10, ir t.t.). Laimingas 
numeris bus traukiamas 1991 spalio 
19. Laimėtą kelionę bus galima 
perleisti kitiems, bet nebus galimąją 
iškeisti į pinigus.

Visi Rėmėjai ir Garbės 
Mecenatai už kiekvi eną paaukotą 10 
dol.(US) galės laimėti dar šiuos 
laimikius: vieną 1,500 dol. (US)

žmonių gyvenimo lygis. Kol dabar 
gyvename sunkiomis buitinėmis 
sąlygomis, tai daugiau
pasinaudosime jų klubų ūkinės bei 
komercinės veiklos patirtimi. 
Australijoje, kaip ir kitose Vakarų 
šalyse, labai populiarus yra golfas. 
Tiesiog nesitiki, kad viename mieste 
būtų tiek daug golfo aikščių. 
Buvome nuoširdžiai agituojami, kad 
ir Lietuvoje žaistumėme golfą, 
tačiau mūsų klimato sąlygomis tai 
yra nelengva. Mums Australijoje 
patarė, kad mokytis žaisti golfą pas 
juos, turi atvykti ne norintieji, bet 
treneriai ar inžinieriai, kurie yra 
pasirengę įrengti golfo aikštes. 
Tiesioginiai užsimezgę kontaktai 
mūsų trumpalaikės kelionės metu, 
manau bus naudingi ir mums, ir 
kraštiečiams kengūrų žemėje.

Paruošė Antanas Laukaitis

dovaną, vieną $1,000 (US), vieną 
500 dol.(US), vieną 250 doi.(US), 
penkias dovanas po 100 dol.(US) ir 
penkias po 50 dol. (US). Paaukoję 
kelias dešimtines ar šimtines gaus 
daugiau šansų (pvz. už 30 dol. - 3 
šansus, už 200 dol. - 20 šansų ir t.t.). 
Visi aukotojai gaus numeruotus 
kvitus ir laimingi kvitų numeriai bus 
ištraukti 1991 gruodžio 21.

VII Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso ruoša rūpinasi Komitetas, 
sudarytas iš daugelio Pietų 
Amerikos lietuvių jaunimo ir 
visuomenės darbininkų. Jam 
vadovauja energinga jauna 
pirmininkė Ariana Rastauskaitė ir 
finansus tvarko Alfredas Ruplėnas, 
abu iš Buenos Aires, Argentinoje. 
Lėšų telkimu, visų kelionių 
tvarkymu ir kitokia param jaunimui 
rūpinasi VII PLJK Talkos 
Komitetas (pirm. Vyt. Kamantas, 
Henrikas Antanaitis (Australija), 
Gražina Kamantienė, Juozas Lukas, 
Arūnas Pabedinskas (Kanada), kun. 
Antanas Saulaitis SI, Jonas Treška 
Jr. ir Petras Treška). Lėšos 
telkiamos per Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Fondą (direktoriai 
Vy. Kamantas, dr. Petras Kisielius, 
Kazys Laukaitis, dr. Edmundas 
Lenkauskas, Juozas Lukas, dr. 
Antanas Razma ir Horacijus Žibąs).

Laukiame Jūsų paramos 
Lietuvos, Pietų Amerikos ir kitų 
kraštų jaunimui, kuris yra labai 
sąmoninga ir darbšti mūsų tautos 
dalis ir ateitis. Nuoširdus ačiū už 
Jūsų aukas ( aukos JAV gali būti 
nurašytos nuo mokesčių)., linkime 
Jums laimėti siūlomas dovanas ir 
sveikiname ateinančių Kalėdų ir 
Naujų 1991 Metų švenčių proga!

Čekius rašyti Lithuanian World 
Community Foundation vardu ir 
siųsti 1851 Skyview Drive Sparta MI 
49345-9756 USA.

Su pagarba ir dėkingumu,
PLB Fondo ir PIJK Talkos 

Komiteto vardu,
Vytautas Kamantas
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